

SAUGUMO T-BA PASMERKĖ IZRAELIO KOVAS

BUVĘS LATVIJOS UŽSIENIO MINISTERIS RAŠO IZVESTIJOJE APIE SSSR TERORĄ

Tai buvę Stalino-Berijos laikais, dėsto Munsters, kaip "už sugrįžimą į tėvynę" propagandistas

MASKVA. — Izvestija paskyrė ištisą puslapį buvusio nepriklausomos Latvijos užsienio reikalų ministro Vilhelmo Munterio atviram laiskui, kuriame iškeliamas Sovietų teroras Latvijoje ir kitose Pabaltijo valstybėse, jas užėmus raudonajai armijai 1940 metais.

Vakarų diplomatai kraipo galvas, skaitydami jo atsiminimus, norėdami įspėti Izvestijos tikslus. Vėl kitiems tiksliai atrodo gana aiškūs: paveikti Pabaltijo pabėgėlius Vakaruose "už sugrįžimą į tėvynę", nes aprašomas teroras vykęs Stalino, Berijos laikais.

Wilhelms Munsters atliko tą pačią liūdną misiją, kaip ir Lietuvos Urbšys: buvo išauktas į Maskvą pasirašyti 1939 m. baubių sutartį ir 1940 metais "globos" — okupacijos sutartį, ne-drįsus atmeti Stalino ultimatumo.

Ižiūrėjęs vokiečių grėsmę

Munsters rašo, kad jis su savo pasiuntiniu Maskvoj ištisą naktį posėdžiavo, svarstydamai, ar pasiūlyti savo vyriausybei pasirašyti "globos" (aneksijos) sutartį. "Mes pamatėme kad tai būtų latvių tautos pasisukimo momentas, bet mums buvo aišku, kad tik tuo būdu galėtume užtikrinti latvių tautos egzistenciją, užtikrinti jai taiką ir išsaugoti nuo Vokietijos svirškimo".

Nežiūrint šio "pramatymo", Munsters buvo tuoj sumtas, kai tik įsiveržė 1940 m. birželio mėnesį rusų hordos ir ištremtas į Voronežą. Metais vėliau, prasidėjus karui su Vokietija, buvo vėl areštuotas ir nuteistas 25 metams kalėjimo. 1954 metais, atkalėjęs 13 metų, jį amnestavo Stalinas su Berija jau nebebuvo gyvųjų tarpė, bet grįžti Latvijon neleido. Jis turėjo iki 1959 metų gyventi Vladimire, nepertoliausiai nuo Maskvos, kol Chruščėvo valdžia davė leidimą grįžti į tėvynę. Jis dabar gyvena Rygoj iš vertimų darbų.

Žmonės bėgę ne nuo komunizmo

Aprašęs savo gyvenimo istoriją, Munsters pereina prie Berijos žmonių, kurių brutalumas 1940-41 metais sukėlęs latvių "emigraciją" 1944 metais, pradėjus antrą kartą artėti prie Latvijos raudonajai armijai.

Teroras buvęs vedamas ne be Stalino ir jo artimiausių patarėjų pritarimo.

"Kai Sovietų armija 1944 metais pradėjo stumti lauk vokiečius, daug latvių, estų ir lietuvių pasitraukė ne tiek dėl ideologinių įsitikinimų, kiek dėl baimės prieš "bolševikus", rašo Izvestijoje V. Munsters.

"Kai kurie iš jų bijojo bausmės už kolaboravimą su vokiečių okupacine valdžia; kiti pasitraukė vokiečiams grasant arba įkalbėjus. Dar kiti, kaip dideli fabrikantai, pirkliai, turtingi žemininkai, nenorėjo prisitaikyti prie socialistinių pasikeitimų".

Kiti nieko nepabūgo

Jis sutikęs daug žmonių, kurie turėjo visokių priežasčių baimėi dėl savo likimo, sugrįžus raudonajai armijai, vienok apsisprendė pasilikti, "Niekas iš jų, kurie pasilikto, nenukentėjo,

IS VISO PASAULIO

SSSR nepristato brazilams užsakytų mašinų

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos prekybininkų sąjungos pirmininkas Manoel de Carvalho pranašauja didelių sunkumų prekyboj su Sovietų Sąjunga. Prezidento Quadros laikais užmezgus diplomatinius ir prekybinius santykius, Sovietai pažadėjo pristatyti Brazilijai mašinų, alyvos, javų ir kita. Ligi šio laiko brazilai nesulaukė nė vieno laivo su mašinomis. Tas, kuris praeitą savaitę atplaukė, atgabeno eksponatus SSSR pramonės parodai.

"Prensa" prieš Frondizi

NEW YORKAS. — Argentinos įtakingiausias liberališko dienraščio "La Prensa" leidėjas ir redaktorius Dr. Alberto Ganza Paz pripažįsta, kad prezidento Frondizi reikėjo pašalinti, norint išlaikyti demokratinę santvarką. Jis priperėjęs masė peronistų, kurie būtų su laiku grįžę į valdžią, jei dalykai būtų toliau taip eję.

Vietname žuvo 2 amerikiečiai

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Komunistų partizanai užpuolė kaimą prie An Chau miestelio, 360 mylių į šiaurę nuo Saigono, kur Amerikos armijos instruktoriai mokė vietinius kareivius. Kautynėse du amerikiečiai žuvo, kiti du buvo paimiti į nelaisvę. Vietnamo džiunglių kare prieš komunistus nuo gruodžio 1 d. jau yra žuvę 18 Amerikos kareivių ir 3 yra dingę.

Prancūzijoje, Point Saint Esprit miestelyje, sprogo parako fabrikas. Žuvo mažiausia 20 žmonių. Įtariama, kad tai pagrindinio teroristų darbas.

Posėdžiavo su premjeru Prezidentas, grįžęs pirmadienį iš užmiestinės rezidencijos, posėdžiavo su premjeru Debre. Buvo kalbama, kad premjeras įteikė atsistatydinimo pareiškimą, kad prezidentas galėtų perorganizuoti vyriausybę. Su vyriausybės perorganizavimu buvo susijęs ir parlamento paleidimo klausimas ir naujų rinkimų paskelbimas gegužės mėnesį.

Šviečia "politiškai apakusius"

Vilhelms Munsters atvirai neragina pabėgėlių grįžti, bet duoda jiems draugiškų patarimų. Esą tie, kurie tebetiki senosios tvarkos atstatymu Latvijoje, yra politiškai akli.

Jis mini savo buvusį padėjėją Dr. Vilį Masens Amerikoj, buvusį Pavergtųjų tautų asamblėjos pirmininką. Jis tačiau nemini Stalino sutarties su Hitleriu, kaip pagrindo, pagal kurį buvo sukurta "nauja tvarka" Pabaltijo valstybėse. Apie save jis vietomis rašo gana atvirai, kad jis esąs "iš kito pasaulio, kuriam sovietinė tikrovė yra svetima".



Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle balsuoja Colomby Les Deux Eglises mieste ryšium su referendumu suteikti Alžirui nepriklausomybę.

90% PRANCŪZŲ BALSAVO UŽ DE GAULLE SUDARYTĄ TAIKOS SUTARTĮ SU ARABAIS

Prezidentas turi teisę imtis diktatūrinių priemonių, jei to reiktų Alžerijos nepriklausomybei atsiekti

PARYŽIUS. — Referendume sekmadienį patvirtinti ar atmeti prezidento De Gaulle taikos sutartį su Alžerijos arabų sukilėlių laikinąja valdžia, dalyvavo 78% prancūzų piliečių, iš kurių daugiau kaip 90% pritarė sutarčiai, pagal kurią Alžerijos gyventojams suteikiama apsisprendimo teisė. Yra visiškai tikra, kad Alžerijos gyventojai (9 mil. arabų ir tik 1 mil. prancūzų — europiečių), remiantis apsisprendimo teise, pasisakys už nepriklausomos respublikos įsteigimą.

Balsuojant už sutartį, prancūzai turėjo kartu atsakyti į klausimą — ar prezidentas gali imtis reikalingų priemonių (diktatūrinių, bet suderinamų su naująja konstitucija) Alžerijos nepriklausomybei įgyvendinti?

Tad negalima sakyti, kad visi 90% pasisakė ir už De Gaulle. Pavyzdžiui, komunistai, kurie turi savo pusę 25% balsuotojų, nėra De Gaulle rėmėjai. Bet jie remia jo susitarimą su Alžerijos arabais.

Posėdžiavo su premjeru Prezidentas, grįžęs pirmadienį iš užmiestinės rezidencijos, posėdžiavo su premjeru Debre. Buvo kalbama, kad premjeras įteikė atsistatydinimo pareiškimą, kad prezidentas galėtų perorganizuoti vyriausybę. Su vyriausybės perorganizavimu buvo susijęs ir parlamento paleidimo klausimas ir naujų rinkimų paskelbimas gegužės mėnesį.

Iš premjero įstaigos buvo paneigti gandai apie jo atsistatydinimą. Po to pasigirdo komentarai, kad De Gaulle nenori naujų rinkimų, nes nėra tikras, kad naujame parlamente jis turės tokią tvirtą daugumą, kokią turi dabar.

Tad atplūti reikalas atsistatydinti premjerui ir perorganizuoti vyriausybę. Jei Michel Debre pasitrauktų, jo vieton numatomas ligšiolinis Alžerijos reikalų ministeris Louis Joxe, kuris vadovavo taikos deryboms su Alžerijos arabų vadais. Prancūzų slaptosios armijos

Anglijoje prasideda "raganų medžioklė"

Scotland Yard ieško komunistų, liberaliam vaidenasi makartizmas

LONDONAS. — Vyriausybės komisijai ištyrus komunistų šnipų pavojingumą vidaus saugumui ir premjerui Macmillanui padariusi apie tai pranešimą parlamente, susirinko Scotland Yardo specialiojo skyriaus ir M. I. 5 skyriaus (karinio kontrspionazo) viršininkai svarstyti planus priešvalstybiniais gaisvalams sekti ir gaudyti.

Netruksta laikraščių ir žmonių, kurie tai komentuoja kaip "raganų medžioklę" Amerikoj senatoriaus McCarthy laikais. Darbiečių "Daily Herald" rašo: "Iš šio įspėjancio pranešimo tenka laukti šnipų manijos, kaip blogiausios įsivaizduojamos pasekmės. Patiriami, kad bus imtasi kokčių priemonių, bet individualinės laisvės neturėtų urmu sunaikinta".

Liberalų dienraštis "Manchester Guardian" klausia: "Ar tuo norima pasakyti, kad efektyvių saugumo priemonių negalima surasti, nepadidinus šaltojo kario ir nesukėlus kampanijai prieš komunistų partiją? Jeigu taip, tos priemonės yra apgallėtinios".

Lizdai valdininkų unijose

Konservatorių "Sunday Telegraph" skelbia, kad iš 80 tarnautojų, dirbančių pilną laiką valdininkų unijoj, 20 yra komunistai, arba "bendrakeiviai" (simpatikai). Jie turi savo komitėtą, kuris reguliariai renka si valdininkų unijos (civilinės tarnybos) būstinėj nustatyti unijos politiką.

Vienas iš jų yra buvęs admiraliteto valdininkas ir išmestas už komunistinę politiką.

Brazilija nusavins užsienio bendroves

Prezidentas nurodys, kur įdėti kompensacijos kapitalą

NEW YORKAS. — Būdamas Jungtinėse Tautose Brazilijos prezidentas Joao Goulart neslėpė savo valdžios nusistatymo nusavinti užsienio patarnavimų firmas, kaip telefono, telegrafo. Jis stengėsi užtikrinti, kad savininkams už nusavintas firmas bus teisingai sumokėta.

Brazilija kartu bando patraukti Amerikos ir kitų šalių kapitalą į tokią gamybos, pramonės sritį, kurias nurodys vyriausybė. Goulart užtikrino, kad už kapitalą bus išmokama teisinga pelno dalis. Brazilai nori, kad ir užsienio telefono kompanijų savininkai gautų kompensaciją neišgabentų iš šalies, o investuotų į Brazilijos pramonę, kur kapitalo daugiausia reikia ir kur numatomas geras pelnas.

Pagavo 4 bevagiant

Visi ruošėsi į mokytojus MACON, Mo. — Plentų policija pagavo La Platoj, Mo., keturis jaunus vyrus, besidarbuojant prie degtinės krautuvės, į kurią norėjo įlįsti, išėmus langą. Suimtieji prisipažino, kad jie prieš tai buvo įsilaužę į biljardų salę Atlantoj, 10 mylių nuo La Platos. Visi suimtieji buvo Missourio valstybės mokytojų kolegijos studentai, 18-19 metų.

VIENBALSIAI NUTARTA, KAD PUOLIMAS PRIEŠ SIRUS BUVO PALIAUBŲ LAUŽYMAS

Nuo balsavimo susilaikė tik Prancūzijos delegatas

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba apkaltino Izraelį už susišaudymus su Sirijos kareiviais Galilėjos paežerėj kovo 16-17 dienomis, kaip Palestinos paliaubų sutarties sulaužymą. Kaltinimo rezolucija buvo surašyta Jungtinių Valstybių ir paremta Anglijos. Ji buvo tokia "diplomatiška", kad už ją balsavo ir Sovietų Sąjunga. Tik Prancūzija susilaikė nuo balsavimo. Rezolucija buvo priimta 10-0 balsais.

Arturo Frondizio politikos kritika

"Tegu JAV nesimaišo, nebent kai reikia mane išgelbėti"

BUENOS AIRES. — Nušalintasis Argentinos prezidentas Frondizi buvo didelis priešininkas JAV maišymosi į Lotynų Amerikos vidaus reikalus. Šiuo principu remdamasis, jis reikalavo nesikišti nė į Kubos reikalus.

Tačiau, kai generolai pradėjo grasyti jį pašalinti, jis tuoj išsiskaukė JAV ambasadorių Robert McClintock ir reikalavo, kad Washingtono vyriausybė įsmaišytų į Argentinos vidaus reikalus. Frondiziui išgelbėti: tegu pagraso generolams, kad Argentina, netekus Frondizio, negaus paramos pagal pažangos sąjungos programą.

Chicago Daily Tribune korespondentas Jules Dobuis, rašydamas apie tai iš Buenos Aires, daro išvadą, kad tie valstybių vadai, kurie garsiausiai šaukia prieš intervenciją ir už apsisprendimą Lotynų Amerikoje, paprastai yra pirmieji, kurie maldauja JAV intervencijos, kai jiems patiems pasidaro riesta.

Amb. McClintock buvo iššauktas tuo reikalu pas Frondizi tris kartus. Šiandien tai nebėra paslaptis, bet komunistai, fidelistai, kurie daugiausia reikalauja prieš JAV maišymą, šį kartą tyli. JAV intervencija Frondiziui išgelbėti būtų sutapusi su jų interesais.

Nutrūko SSSR-japonų derybos

TOKIJAS. — SSSR kultūrinių mainų komiteto pirmininkas Georgi Žukov tarėsi su japonais dvi savaites dėl kultūrinių mainų sutarties, bet išvažiavo sekmadienį namo misijos neatlėkęs. Išvažiudamas jis patarė japonams pasimokyti iš Amerikos, kuri įvertinusi kultūrinius mainus su Sovietais. Neseniai ji pasirašė naują sutartį dviem metais.

Venecuela gaudo fidelistus

KARAKAS, Venecuela. — Kareiviai dviejose vietose provincijoj susikovė su Castro tipo partizanais. Trujillo provincijoj nukovė penkis maištininkus, iš kurių vienas buvo kubietis. Portugezos provincijoj 7 fidelistus sužeidė ir 10 paėmė į nelaisvę.

Olandijos vyriausybės pranešimu, Amerika, kuri tarpininkavo derybose su Indonezija dėl Naujosios Gvinėjos, reikalauja koloniją užleisti Indonezijai. Pagal JAV projektą, olandai turi atleisti N. Gvinėją per 1 metus. Praėjus dar metams, kada koloniją bus užėmė indonezai, būtų pravaistas vietinių gyventojų (papuasių) atsiklausimas, ar jiems patinka indonezų valdžia.

Izraelio atstovas reikalavo atsisvegti jį įrodymus, jog puolimą pradėjo sirai. Izraelio argumentai susilpnėjo, iššaukus JT taikos misijos viršininką švedų generolą von Horn, kuris paneigė jo tvirtinimą, kad sirai turėjo įrengę neleistiną, demilitarizuotą zonoj tvirtovę, iš kurios puldinėję izraelitus.

Sovietų Sąjunga iš karto atsisotjo Sirijos pusėn. Bet koks sirų pasmerkimas būtų nutelkęs visą arabų pasaulį prieš Ameriką. Redaguojant Amerikai tuo reikalu rezoluciją, reikėjo skalytis ir su Prancūzija, kuri arabų nepaiso ir yra žinoma kaip didelė Izraelio rėmėja.

Jei Vakarų šalis būtų patrusios naudoti veto teisę, kad Sovietai, prancūzų delegatas būtų rezolucija vetavęs. Savo protestą prieš rezoluciją Armand Bernard, Prancūzijos delegatas, pareiškė susilaikymu nuo balsavimo. Balsavimas prieš būtų reikškęs veto teisės panaudojimą.

Italija nusavins dvarus, elektrą?

Įteiks projektus parlamentui

ROMA. — Italijos vyriausybė, vadovaujama katalikų politiko Fanfanio ir remiama radikaliosios socialistų partijos Europaus (Pietro Nenni), yra pakeliui į marksizmą ir savo kairumui pralenkus visus socialistinius kraštus Europoj, išskyrus komunistų valdomas šalis, skelbia Chicago Daily Tribune korespondentas Henry Gagliotini.

Korespondentas savo tvirtinimu remia vyriausybės projektus, kurie už kelių savaičių bus įteikti parlamentui. Vieno projekto tikslas yra likviduoti seną dvarų sistemą ("mezzadria"), pagal kurią žemėvaldžiai išnuomoja ūkius valstiečiams ir dalijasi derlium. 11,000,000 akarų arba 16.15% dirbamos žemės priklauso tokiems dvarininkams.

Fanfanio vyriausybė yra nusistatęsi žemes atimti ir padalinti jos dirbėjams, valstiečiams. Jie turės žemę išmokėti per 40 metų ir mokės 3% palūkanų.

Nacionalizuos elektrą

Kitas projektas esąs ruošiamas elektros pramonės ir visų kitos jėgos šaltinių, neišskiriant ir atominės energijos, nacionalizavimui.

Privati elektros pramonė vertinama \$4.8 bil. Ji pagamina per metus 59 bil. kilovatvalandžių elektros energijos, tai esą dvigubai daugiau, negu buvo pagaminama prieš 10 metų. Privacijos kompanijos per pastarąjį dešimtmetį dėjo į elektros pramonę \$1.6 bil. naujo kapitalo.

KANADOS BĖDOS SU DUCHOBORAIŠ

Išprotėjusi "šventų teroristų" arba "krikščionių anarchistų" sekta

Britų Kolumbija griebėsi paskutinių priemonių

(Tęsinys)

Duchoborų aukso gadyne Užkaukazyje

Duchoborų kilmė ir istorija

Kadaise duchoborai buvo karinga gentis ir nuo savo pradžios 1660 m. iki 1895 metų dažniais atvejais ginkluotais užpildinėjimai tik ir vertėsi. Kadangi Kanadai tais laikais nepaprastai trūko darbininkų, o duchoborams Rusijoje gresė jei ne visiškasis išnaikinimas, tai labai sunkus likimas, jų vadas 1895 m. savo visiems "tikintiesiems" įsakė sunėsti ir sudeginti visus ginklus ir pasidaryti didžiausiais pacifistais. Tiesa, tik vieną trečdajį duchoborų Veriginui pavyko supacifistinti. Tada Veriginas su didelio pacifisto Levo Tolstojaus ir jo įtakingų draugų užsieniuose pagalba įtikino Kanadą, kokie ramūs ir taikingi, darbštūs ir tvarkingi yra tie duchoborai.

Septimioiliktame ir aštuonioliktame šimtmečiuose gyvendami prie Volgos upės duchoborai buvo žinomi, kaip valstybės valstybėje: jie gyveno savyje užsidarę, turėjo savo vadus, nekentė caro ir kariuomenės ir rusų ortodoksinės bažnyčios. Carams, matyti, jau iš pačių pradžių jie buvo rakštis pašonėje, kadangi 1803 metais caras Aleksandras I perkeldino juos į Tauridą, Krymą, prie Juodosios jūros, kur šiaip gyventi būtų buvę galima kaip rojuje, tik buvo viena bėda, tai kad Krymas buvo tiek apsaugtas banditų, plėšikų ir žudikų gaujų, kad kitokiems žmonėms gyvenimas visiškai buvo neįmanomas.

Kaip duchoborai Kryme tvarkėsi, nėra duomenų, tik 1834 metų archyvai parodo, jog iki to laiko duchoborai buvo ne tik Kryme išnaikinę banditus, bet ir daugiau kaip 400 saviškių nukankinę, nugalabiję, išvirę smalajoje, gyvais palaidoję, kitiems galvas nukapoję už visokias sektoje pasireiškusias "erezijas". Visa tai duchoborai atliko poros metų bėgyje tarp 1830 ir 1832 metų!

Caro valdžia, matydama, kad Kryme duchoborai uždavinį atliko, 1841-43 metais visus juos ištrėmė į Užkaukazį, Turkijos pasienyje, kur banditų gaujos buvo nepalyginamai gausingės kaip Tauridoje. Caro administracija tikėjosi, kad čia tikrai nemėgiamus duchoborus banditai išnaikins iki paskutiniam. Tačiau visai neilgai truko, kol duchoborai išmoko kalnų arkliais joti ir turkiškais skimitarais kapoti, ir taip pradėjo banditus skersti, kad išsijos jų gentys pradėjo duchoborų taikos prašyti. Norsiausius kalniečius duchoborai pavertė savo baudžiauninkais, kitus net priėmė į savo šimtines ir padarė savo valdovų ištikimais sargais.

Nuo 1790 iki 1864 metų duchoborus valdė turtinga totorių Kalmykų dinastija ir iš visų valdovų geriausiai juos valdė moteris Lukerija Kalmykova (1864—1886). Jos valdymo metais duchoborai pergyveno savo aukso amžių. Ji, būdama tik 16 metų ištėkėjo už duchoborų vado Petro Kalmykovo, kurs už kelių metų persišalęs mirdamas ją paliko savo įpėdine. Ji būdama jauna, graži ir gudri išigijo caro brolio kunigaikščio Michailo Romanovo, tada Kaukazo gubernatoriaus, palankumą ir draugystę ir savo duchoborų "tautai" išgravo visokeriopų privilegijų ir malonių. Jie tiek praturtėjo, kad laikė Užkaukazyje didžiules bandas raguočių, arklių ir turėjo savo dvarus, farmas ir vaisių sodus. Busų turkų kare apgulius Karso tvirtovę, Lukerija Michailui suteikė daugiau kaip 1,000 vyrų, 400 geležinėmis asimis vežimų ir 1600 arklių, o kai su jos pagalba rusai paėmė Karsą, tai duchoborams buvo atiduotos geriausios žemės Rusijos provincijoje. Pati "karalienė" Lukerija važinėdavo su puošnia karine palyda ir sargyba. Savo "karalystėje" įvedė švietimą, rūpinosi sanitarija ir



Mr. ir Mrs. Paul Owens kreipėsi į prezidentą Kennedy, prašydami paleisti iš karinės daboklės jų sūnų eilini karavi, kurs buvo įkalintas 6 mėnesiams už generolo pakirtikavimą.

higiena tiek, kad Kaukazė siautusi cholera jos pavaldinių veik nepalietė. Lukerijos pavaldinių iš kokių 4,000 užaugo iki 18,000. Bet su Lukerijos mirtimi 1886 m. prasidėjo varžybos dėl jos sosto tarp jos brolio Michailo Hubanovo ir anksčiau buvusio duchoborų vado sūnaus jauno Petro Verigino, kurs kaip ir visi ankstybesnieji duchoborų vada, pretendavo esąs "inkarnuotą Kristus". Lukerija prieš mirdama pasmerkė tą "šventodžiavimą", bet jai mirus Petras Veriginas atvirai pasiskelbė esąs "dievo sūnus" ir pareikalavo, kad duchoborai jį kaip tokį garbintų.

"Dievo sūnus" atnešė anarchiją ir vargą

Caro policija tą "dievo sūnų" ištrėmė pirmą į Senkarską ir Murmanską šiaurės Arktikos pakraščiuose, vėliau į Odborską Sibire. Bet juo toliau Petra trėmė, juo didesnis garsas apie jį plito jam ištikimū 8,000 duchoborų tarpe. Ištikimi slapti pasiuntiniai Verigino įsakymus nešė 3,000 mylių per dykumas, tundras, upes ir kalnus. Nematydamas, kad kada nors jis galės išeiti į laisvę, Petras Veriginas sugalvojo tokį triukšą save išvaduoti. Girdėjęs, kad Kanada atsuntė į Europą agentus ieškoti imigrantų ir žinodamas, kad Kanada tokių brigandų kaip jo duchoborai neįsileis, Veriginas sumanė paskelbti, kad "nuo šiol" jo sektantai atsikako ginklo vartojimo ir iš žiaurių kareivių staiga pasidarė pacifistai. Apie tą "perversmą" pranešė geriausiajam pacifistui Levui Tolstojui — kad jo pasekėjai stiga "Dievo apveizdos" įkvėpti persiėmė Tolstojaus filosofija ir nori statyti "krikščionišką Utopiją", apie kokią Tolstojus visą amžių svajojo.

Tolstojus vis dar Veriginui nenorėjo tikėti. Tolstojų ir pačius duchoborus reikėjo dramatiškai įtikinti. Veriginas per savo slaptus agentus atsuntė savo tikintiesiems įsakymą šv. Petro dieną, birželio 29 d. sunėsti visus ginklus ir paraką ant kalno, sudėti į didžiulį laužą ir padegti, o duchoborams paskleidė gandą, kad bus iškersta apie 11,000 duchoborų, kurie Verigino nepripažįsta savo vadu.

Verigino planas kaip išsivaduoti iš Sibiro

Reikalingas efektas buvo pasiektas. Verigino nepripažįstantieji nubėgo pas Tifliso gubernatorių gen. Nakašidze, prašydamį gelbėti. Paskelbtą skerdynių naktį gubernatorių atsuntė kelias kuopas pėščių kareivių ir 300 kuzokų, ir pats iš paskui atvažiavo prie padegty laužų, ant kurių turėjo būti kepami Verigino eretikai, bet kaip nusteboma, išgirdęs paraką sprogdinę-

jant ir ginklų stirtas degant laužų liepsnose.

Norėdamas išgauti leidimą iš caro savo sektai iškelti, Veriginas paskelbė, kad jo "tauta" atsižada Rusijos ir jos caro ir jo įstatymų. Iš praturtėjusios bei padaugėjusios sektoš ilgai netrukus jis padarė iki 4300 narių sumažėjusią nuskurdusią vaikų grupę, kurią caro valdininkai ištais deportavo į karštinges apkrėstas balsas ir raiatus Batumo apylinkėje, kur duchoborai buvo tiek prispausti, kad jiems buvo uždrausta net savo mirusius laidoji žemėje. Jie visi čia būtų išžuvę, jei likimas nebūtų įsikišęs.

Petras Veriginas tokiais triukšais tikėjosi per Tolstojaus ir pacifistų bei humanistų užtarymą gauti savo sektai, o per ją ir sau leidimą iškelti ir užsienius. Triukas buvo per daug rizikingas, nes ilgai netrukus nuo dizenrijos balose mirė 600 duchoborų ir caristai siekė Kaukaze išnaikinti visus 18,000 jų sektoš narius. Tuo tarpu Verigino įsakymu jo vietininkai įteikė carui Nikolajui II prašymą leisti jo grupei emigruoti į Kanadą. Caras leidimą davė ir Tolstojaus bei Kvakerių (Draugų draugijos) finansuojamas pirmasis duchoborų transportas 1898 m. gruodžio 19 d. apleido Batumą ir išplaukė į Kanadą, kur jų laukė Kanados pramonės ir imigracijos ministeris Sir Clifford Sifton ir CPR (Canadian Pacific) geležinkelio valdovas Thomas Shaughnessy. Duchoborams kaip ir menoniams Kanada suteikė teisę netarnauti kariuomenėje ir laikyti savo papročius, o duchoborai manė, kad laikytis savo paproč-

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS

Kovo mėnesio apžvalga

Kovas yra varnų šeimos paukštis. Gal todėl ir jo vardu yra pavadintas trečiasis metų mėnuo, nes apie tą laiką jau pradeda grįžti iš šiltų kraštų įvairūs paukščiai. Atsimenu Lietuvoje su paukščių grįžimu buvo susietos ir kai kurios religinės šventės. Pav. kovo 4 diena — šv. Kazimieras susieta su vyturėlio grįžimu. Apie šv. Juozapą — kovo 19 d., pradeda sveikinti pėmpė, o kovo 25 d. — Apreiškimo šventė rūsiai su garnio grįžimu. Šie visi paukščiai yra pirmieji pavasario pranašai ir Lietuvos ūkininko laukiami svečiai. Parlekus gariams, šeima pradeda prašyti, kad šeiminkė duotų pavakarių. Tai užkandinis maistas apie 5-6 valandą po pietų. Pavasarį džiugauja šeima, nes girdi, jau parlekė garniai ir parnešė pavakarių. O rudenį džiugauja šeiminkė, kad nereikės duoti pavakarių, nes girdi išlekdamį garniai išsinešė ir pavakarių. Visa tai buvo Lietuvoje.

— Anglijoje visą kovo mėnesį siautė stiprūs šalčiai ir pilni drėgmės audringi vėjai. Pradedant vidurine Anglija ir baigiant Škotija, žemė buvo padengta storu sniego sluoksniu, kuri, pasitraukdamas kovas paliko balandžiui pabaigti.

— Po ilgos ir sunkios ligos Londone mirė a. a. Delkienė, kilusi iš Zemaitijos. Palaidota kovo 24 d. Chingford kapinėse. Gražiosios Zemaitijos Dukra, lai būna Tau lengva šaltoji Anglijos žemelė.

— Kovo 31 Lietuvos Namuose įvyko PLE, D. Britanijos krašto tarybos posėdis. Dalyvavo 19 atstovų, kurių dalis buvo atvykusi iš provincijos. D. Britanijos Bendruomenės nariai yra ne pavieniai asmenys, o esamos organizacijos. Tokiu būdu ir į posėdžius kviečiami tik tų organizacijų atstovai, kurios įeina į Bendruomenę. Ir iš susirinkusių atstovų tarpo išrenkami valdomieji organai. Pagal statutą taryba renkama dvejimis metais, o valdyba vienimis metais.

— "Laisvės sūnūs" kaip "mesijus" smogikai
Petras Veriginas negavęs leidimo su savaisiais išemigruoti, slaptai įsakymais iš Sibiro įteigė Kanadoje sekto sektose — fanatikų duchoborų atplaišą, kuriai buvo duotos instrukcijos kelti tokias riaušes ir daryti tiek triukšmo ir netvarkos, kad jų emigracijos rėmėjai ko greičiausiai prašytų Rusijos carą išleisti iš Sibiro į Kanadą jų vadą Veriginą, kurs tik vienas galia savo duchoborams sutvarkyti. Veriginas laimėjo. Jis buvo išleistas ir 1902 m. gruodžio mėnesį pasiekė Kanadą vos dviem mėnesiams praėjus po pirmųjų "laisvės sūnų" maištų bei lunatiškų demonstracijų. Iš paviršiaus beregint sudraudęs savo "sūnus", Veriginas patylo mis iš jų organizavo slaptą arsių fanatikų armiją, kuri vykdė visus jo fantastiškus planus. Petras Veriginas gavo galimą pačiu "laisvės sūnų" teroro įkarščių metu 1924 m. bombai susprogdinus CPR traukinį, kuriuo jis ir 8 jo adjutantai važiavo. Nors niekada nepavyko susekti, kas tą bombą padėjo, yra manoma, kad patys duchoborai, o "laisvės sūnūs" tvirtina, kad "valdžia nužudė jų mesijų".
J. Pronskus
(Pabaiga)

— Londono lietuviai sutiko kovą su užgavėniškais pasilinksminimais. Paskutinį šeštadienį prieš gavėnią Londono lietuvių bažnyčioje susituoė V. Bumbliauskas su E. Sheridan. Vėliau, vestuvinis pokilis buvo sujungtas su Londono lietuvių parapijos suaruotu Užgavėnių Blynų baliu, kuriame pasivašinėme skaniais lietuviškais blynais.

— Kartu su Užgavėnių blynais savo namuose minėjo 50 metų gyvenimo sukaktį Jonas Parulis. Sukaktuvininkas yra gimęs Londone, nuo jaunų dienų dalyvauja įvairiose organizacijose ir dirba jų valdybose. Moka groti įvairiais muzikos instrumentais ir dažnai pagroja lietuviškuose rengimuose. Muzikalumu pasižymi visa Parulių šeima.

— Vaidybos meno mėgėjas D. Dulskytė įžengusį į šeimyninį gyvenimą pasveikino Meno kolektyvas ir įteikė atminčiai dovanėlę. D. Dulskytė pasižymi gražia valdyba, ir dažnai išpildo įvairias roles lietuviškų veiklų pastatymuose.

— Po ilgos ir sunkios ligos Londone mirė a. a. Delkienė, kilusi iš Zemaitijos. Palaidota kovo 24 d. Chingford kapinėse. Gražiosios Zemaitijos Dukra, lai būna Tau lengva šaltoji Anglijos žemelė.

— Kovo 31 Lietuvos Namuose įvyko PLE, D. Britanijos krašto tarybos posėdis. Dalyvavo 19 atstovų, kurių dalis buvo atvykusi iš provincijos. D. Britanijos Bendruomenės nariai yra ne pavieniai asmenys, o esamos organizacijos. Tokiu būdu ir į posėdžius kviečiami tik tų organizacijų atstovai, kurios įeina į Bendruomenę. Ir iš susirinkusių atstovų tarpo išrenkami valdomieji organai. Pagal statutą taryba renkama dvejimis metais, o valdyba vienimis metais.

— Krašto Tarybą išrinkti ir pareigomis pasiskirstė: kun. J. Gutauskas — pirm.; kun. S. Matulis — v. pirm.; J. Serafinaitė — sekret.

— Krašto Valdybą išrinkti: J. Alkis, V. Jokubaitis; Z. Juras; S. Kasparas ir Kerienė. Krašto Kontrolės Komisija: V. Zdanavičius; P. Mašalaitis ir A. Jankūnas.

— Tą patį dieną buvo suvažiavusi ir D. Britanijos Lietuvių Sąjungos Taryba eiliniam posėdžiui, kuriame buvo svarstomi einašieji Sąjungos reikalai.

— Įgametis Londono lietuvių parapijos klebonas kun. A. Kazlauskas balandžio 7 d. išskrido nuolatiniam apsigyvenimui į Australiją, Adelaidėn. Ta proga kovo 31 d. parapijos salėje buvo suruoštas išleistuvių pobūvis, kuriame dalyvavo apie 200 žmonių. Ant rytojaus t. y. balandžio 1 d. toks pat išleistuvinis pobūvis buvo suruoštas ir Lietuvių Namuose.

— Pabaigai truputį meskime žvilganį ir į ateitį. Šių metų vasaros skautų stovykla ruošiamas Lietuvių Sodyboje. Pradedęs liepos 28 d. ir baigsis rugpjūčio 6 d. Stovyklautojų amžius nuo 10 metų.

— Rugsėjo 1-8 dienomis Lietuvių Sodyboje ruošiamas Europos lietuvių jaunimo suvažiavimas. Programoje numatoma: rytai — pranešimai, paskaitos ir diskusijos jaunimą dominančiais klausimais. Popiet sportas, iškylos ir pasilinksminimai.

V. Vytenietis

PASKUTINIS NORAS

— Kokį turite paskutinį norą? — paklausė kalėjimo viršininkas numerktojo prieš vedant į elektros kėdę.

— Aš mielai suvalgyčiau keptų grybų, nes gyvas būdamas visą amžių bijodavau, kad neapsinuodyčiau...

JAU TOKSTANCIUS METU ŠAKNYS SEKMINGAI VARTOJAMOS ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekancijas:

- ruo. Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — \$4.50.
- Insktams ir tulžiai — Herb Capsules No. 85 — \$4.00.
- Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — \$4.00.
- Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — \$4.00.
- Kiemakteriniame periode (Change of Life), karščlavimū — Corn Seal Compound Capsules 100 — \$4.50.
- Nuo tulžies uždugimo G.B.T. Capsules 100 — \$4.00.
- Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 1 1/2 mėnesio gydymuisi — \$8.50.

Už persiuntimą pašto 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Isteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Ar Jūs esate toks LINKSMAS? Jei ne, tai pradėkite TAUPYTI SIANDIEN!

Mutual FEDERAL Savings and Loan Association

2202 W. Cermak Road Chicago 8, ILL. Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS mokamas visoms santaupoms **4 1/4%**

Partraukime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygute. Pinigams padėti nereikia vadinėti. Juos galite paaukoti pašto. Mes apmokėjime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Prezidentas

ISTAROS VALANDOS: Kasdien nuo 8:00 ryto iki 5 val. vakaro. Keisčiausias nuo 8:00 ryto iki 5 val. vakaro. Reikiama nuo 8:00 val. ryto iki 1 val. valandos po pietų. Trečiadienį visi uždaryta.

INVEST IN UNIVEST

CURRENT Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone Haymarket 1-3020

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

BALTIC BAKERY
CLEVELAND, OHIO

Turime pranešti mūsų malonių klijentų dėmesiui, kad nuo š. m. balandžio mėn. 4 dienas mūsų kepyklos produktų į Baltic Delicatessen (69080 Superior Ave.) krautuvė nebepristatome.

Šiame rajone mūsų produktai gaunami šiose krautuvėse:

5819 SUPERIOR AVE.
6502 " "
6510 " "
7031 " " (Degučio daržovių krautuvė)

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai — Naujaisi kraustymo traukiai
Slyg, maly patyrimas — Pigus ir sauliniogs pataravimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbook 5-9209

PERSEKIOJA IR EVANGELIKUS

(Elta) Sovietų Sąjungoje vyktas katalikų bažnyčios, įvairių sektų, žydų persekiojimas vis labiau atkreipia vakarų pasaulio viešąjį nuomonę. Įvairių bažnyčių dvasininkai komunistams — rakštis akys, nes jie nesiderina su ateistiniais — materialistine pasaulėžiūra. Tad prieš tikinčiuosius panaudojama metodai, kurie savo esmėje niekuo nesiskiria nuo Stalino laikais naudotų.

Stalino laikmečiu persekiojimai pirmiausiai palietė rusų ortodoksų bažnyčią ir evangelikus — jų dvasininkai, vyskupai buvo apkaltinti kaip „nusikaltėliai“, išgabenti į privačių darbo stovyklas. Būdinga, kad anais laikais jau nemaž vaidmenį vaidino „iš kapitalistinių užsienių“ siuntinėti paketai ir dvasininkai buvo apkaltinti ryšiais su „kapitalistiniu pasauliu“, šnipinėjimu, spekuliacijomis, svetimų valstybių operacijomis. Taigi, šiuo metu naudojamos nusikaltimų sąvokos tiek pat laisvai buvo naudojamos dar prieš 30 metų.

Pastaraisiais metais persekiojimų banga palietė ir Sovietijoje gyvenančius žydus. Laikraštis „Trud“ (sausio mėn.) pasirodė straipsnis apie sionizmą, „šnipinėjimo kaukę“. Vėliau buvo mestas kaltinimas, kad, esą, sionistinės organizacijos ir Izraelio partijos tikrumo buvo paverstos amerikiečių žvalgybos skyriais... Šis kaltinimas palietė visus tikinčiuosius žydus ir visus žydus, užsienio kraštuose turinčius draugus ar pažįstamus.

Vilniuje vykusį žydų spekuliantų byla, tai irgi dalinai vienas antižydų kampanijos padarinių. Jei apie kaltinamuosius rašydama „Pravda“ uaskelbė pavardes, jų nelietuvinama, tai tik rodo Maskvos pasiryžimą pabrėžti kaltinamųjų žydiškąjį kilmę. Vakarių viešojoje nuomonėje (p.lg. „Der aktuelle Osten“, š. m. 10 nr.) nuosprendis žydus suaudyti laikomas žemiausio masto teroro aktu ir ryškiausiu grizimu į stalinizmo laikmetį.

Į kaltinamųjų suolą gabenami ir tikintieji evangelikai. Leningrade buvo nuteistos fabriko darbininkės, nes jos prisipažino esančios baptistės ir į pašto dėžuotes įmetusias lapelius apie „tikybinę bendruomenę“. Apie tai pranešė „Litera-

turaja Gazeta“, ta proga prilyginus, kad tikybinės tiesos buvusios išmugeliuotos iš užsienio, kad „kai kuriose srityse“ buvę pakrikštyta 50-60% vaikų, kad lapeliai apie tikybinę skleidžiami iš rankų į rankas. Vasario mėn. netoli Maskvos nuteisti kitos evangelikų bendruomenės nariai. Jų „nusikaltimas“ — esą, jie skleidė „pesimistines nuotaikas“, turėję nemažą taupmenų sąskaitas, nedirbę naudingo darbo. Vasario mėn. jau minėtas „Trud“ laikraštis paskelbė apie Novosibirskėje įvykusią bylą prieš vienos tikybinės bendruomenės narius. Vienas svarbiųjų kaltinamųjų jau buvo atkalbėjęs asuonerius metus ir jo nusikaltimas buvęs — sektų organizavimas.

Šalia kitų sektų, sovietinio pykčio ašmens dabar nukreipti ir kvakerių kryptimi, jie vadinami „drebėtojais“, jų atsiskyrimas tarnauti kariuomenėje sukėlė „Trud“ pasipiktinimą. Tačiau Sovietuose pamirštama, kad kvakeriai buvo pirmieji kovotojai už vergijos panaikinimą, už lygių teisių moterims suteikimą, už taiką. 1947 m. jie buvo apdovanoti Nobelio taikos premija. O kadangi kvakerių kilmė kilusi iš britų, jie daugiausia pasekėjų turi JAV-se, tad... jie jau „nusikaltėliai“ ir jų šalininkai verti grūsti į kalėjimus.

Taigi, Sovietijoje rengiamos viena po kitos parodomosios bylos prieš katalikus, žydus, baptistus, kvakerius, Jehovos liudytojus ir kitus. Partija naudojasi įstatymais, kuriuos ji pati išleido ir kuriuos taiko savališkai bausti „nusikaltusiems“ piliečiams. Kaip tik jų įstatymų dėka Lietuvoje, visoje Sovietijoje trūksta maisto, rūbų, gyvenamųjų patalpų. Chroniškų trūkumų padariniai aiškūs: juodoji rinka, vagystės, korupcija ir kitokie liguoto valstybinio organizmo požymiai. Pirmučiausiai apie tai, kad latvis p. Strauers būk tai norėjęs sudaryti Winnepegą Baltų Federaciją centrą. Girdėjau apie tai tik gandas ir jau po fakto (jei toks buvo). Su p. Strauers teko, kaip toliau matysite, keletą savaičių bendradarbiauti beruošiant kavutę. Darėme daug posėdžių bėgama klausimais ir kalbėjome apie ateitį, kas būtų įmanoma bendromis jėgomis padaryti, bet nei vieną kartą neteko nei šešelio patirti apie kokio nors centro sudarymą. Taigi nesimu ir rašyti tuo klausimu, kurio nežinau.

Mano pavarde Tamsta pradėti linksniuoti savo skyriuje „Kavutė su keksiukais vietoj susirinkimo“. Čia ir yra tai, ko Tamsta nežinojai, arba, teisingiau sakant, nenorėjai žinoti.

Tamsta p. Strikaiti, būvai valdybos narys kada Baltų Federacijoje Winnepegą iški- lo mintis suruošti kavutę-arbatėlę Hudson Bay krautuvis salėje. Jos metu padaryti visų trijų tautybių meno dirbinių, kaip pav. audinių, medžio raižinių, gintaro ir t. l. parodė. Turėti stalą su parduodamais rankdarbiais, žaislais, rūbėliais ir t. t. Kepinių, „keksiukų“ anot Tamstos, stalis skirtas išpardavimui, turėjo būti nudėtas daugiausiai tautiniams kepiniais ir kitokiais tam tikslui tinkamais produktais. Visos patarnautojos, aiškintojos ir padavėjos apsirergusios tautiniais rūbais. Tokio įvykio iki šiol Winnepegą nėra buvę.

Kas gi čia blogo, p. Strikaiti? Juk mes nepajėgiame suruošti Lietuvos Dienos ar ko nors panašaus.

Daugybė Winnepegą gyvenančių nieko nežino apie Lietuvą ir neatskiria lietuvio nuo ukrainiečio. Tamsta, kaip valdybos narys turėjai tai žinoti. Kiek šis klausimas turėjo valdybos pritarimo? Jei tai būtų



Atvažiavė į 22-ą tarptautinę šunų parodą Chicagoje „Susipažista“ didžiulis buldogas ir 9 uncių, nedidelio kumščio didumo Yorkshire terrier šunytis.

bolševikmetų nebuvo reikiama patenkinti. Tad kaltinamojo ieškoti tenka ne ten, kur jis surandamas — kalta tik partija, jos įstatymai ir politinio mokymai.

IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS

ATVIRAS LAIŠKAS
P. K. STRIKAITIUI,
WINNEPEGE

Perskaičiusi „Naujienose“ Tamstos ilgą raštą apie Baltų Federaciją Winnepegą, rašau reikalo jį atsakyti. Tamsta, p. Strikaiti, suplakei tris dalykus į vieną ir padarei iš to makalybę, kurios, manau, ir pats skaitydamas nebesupranti.

Rašant ir pačiam reikia žinoti, ką rašai ir, kad kiti suprastų, apie ką parašyta. Neiškraipyti faktų. Necituoti kieno nors žodžių, jeigu jų neatsimėni. Visada prieš rašant „atvesti o tada tik, prikandus savo pyktį, rašyti tai, kas įvyko.“

Pirmučiausiai apie tai, kad latvis p. Strauers būk tai norėjęs sudaryti Winnepegą Baltų Federaciją centrą. Girdėjau apie tai tik gandas ir jau po fakto (jei toks buvo). Su p. Strauers teko, kaip toliau matysite, keletą savaičių bendradarbiauti beruošiant kavutę. Darėme daug posėdžių bėgama klausimais ir kalbėjome apie ateitį, kas būtų įmanoma bendromis jėgomis padaryti, bet nei vieną kartą neteko nei šešelio patirti apie kokio nors centro sudarymą. Taigi nesimu ir rašyti tuo klausimu, kurio nežinau.

Mano pavarde Tamsta pradėti linksniuoti savo skyriuje „Kavutė su keksiukais vietoj susirinkimo“. Čia ir yra tai, ko Tamsta nežinojai, arba, teisingiau sakant, nenorėjai žinoti.

Tamsta p. Strikaiti, būvai valdybos narys kada Baltų Federacijoje Winnepegą iški- lo mintis suruošti kavutę-arbatėlę Hudson Bay krautuvis salėje. Jos metu padaryti visų trijų tautybių meno dirbinių, kaip pav. audinių, medžio raižinių, gintaro ir t. l. parodė. Turėti stalą su parduodamais rankdarbiais, žaislais, rūbėliais ir t. t. Kepinių, „keksiukų“ anot Tamstos, stalis skirtas išpardavimui, turėjo būti nudėtas daugiausiai tautiniams kepiniais ir kitokiais tam tikslui tinkamais produktais. Visos patarnautojos, aiškintojos ir padavėjos apsirergusios tautiniais rūbais. Tokio įvykio iki šiol Winnepegą nėra buvę.

Kas gi čia blogo, p. Strikaiti? Juk mes nepajėgiame suruošti Lietuvos Dienos ar ko nors panašaus.

Daugybė Winnepegą gyvenančių nieko nežino apie Lietuvą ir neatskiria lietuvio nuo ukrainiečio. Tamsta, kaip valdybos narys turėjai tai žinoti. Kiek šis klausimas turėjo valdybos pritarimo? Jei tai būtų

jis surandamas — kalta tik partija, jos įstatymai ir politinio mokymai.

IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS

buvę palikta Liet. Bendr. Valdybos galvoms ir rankoms — kavutė būtų buvusi Baltų, bet — be lietuvių... Spėju tai, nes nei viename kavutės rengimo posėdyje nebuvo nei vieno kito valdybos nario, tik pirminkas p. Lukas.

Po kelių savaičių skambina man p. Lukas, kad 8 val. būsiąs posėdis Baltų kavutei ruošti ir nei viena iš pasizadėjusių dalyvauti negalinti atvažiuoti. Jis net paminėdamas vieną pavardę, prašė ją pavaduoti.

Posėdis buvo p. Strauers namuose. Latvės ir estės pasisakė jau iki šiol pasiektus darbo rezultatus, gi p. Lukienė, atrodė, neįdomiai jautėsi užklausta, kiek lietuvių moterų tam darbui susiorganizavo ir kas jau padaryta? Kukiškai pasisakė šį tą daranti pati.

Ant greitųjų mintyse sumečiau kad p. Lukas tik su savo žmona to reikalo tinkamai nepravė ir pasiryžau jiems padėti. Šiuo atveju aš priimu p. Strikaiti tamstos priekaištą: „...kurie patys pasisiūlo...“ Parašėme kvietimą, kad moterys susirinktų pasitarimui į bažnyčios salę. Atėjo septynios.

Telefonu pasisekė dar kelias pritraukti.

Ta maža saujelė moterų kelias savaites dirbome be atskirimo. Nors mūsų tautinė grupė ir didžiausia, bet mes toli gražu savo darbais nepajėgėme būti pirmos. Tačiau padarėme ką ir kaip galėjome ne savo, bet visos kolonijos vardu.

Paskutinio prieš kavutę posėdžio metu nutarėm visi, kurio dirbome, po savaitės susirinkti mūsų namuose pasidaryti išpuzdžius, sužinoti piniginius rezultatus, pasitarti dėl

ateities planų ir, žinoma, pasivaikinti. Aš turėjau pasizadėti, kad nekepsiu nei mažiausio pyragėlio, tik išvirsiu kavos. Užkandžius pasizadėjo sunešti visos kitos.

Taigi čia ir buvo „balius“ į kurį, gerbiamasis, patekai, tik ne kaip „nekviestas svečias“, bet kaip valdybos narys, kurie visi buvo kviešti.

Be reikalo Tamsta dairesi tikro šeimininko, p. Smažio. Mano vyras moka atskirti savo asmeniškus daiktus nuo grupės tam tikrą darbą dirbusių žmonių susirinkimo.

Nemėgink, draugai, mesti kam nors miglos į akis, kad Smažių namuose kas netvarkoj. Iš to tai jau ir žvirbliai juoktųsi.

Kai dėl Baltų kavutės Hudson Bay salėje, tai tikrai galime didžiulius. Nors po nakties miestas buvo užverstas sniegu, bet sveiči turėjome daug. Žavėjosi svetimaučiai mūsų gražiais rūbais ir iš viso viskuo. Dirbome išsiujuosius nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ypatingai buvo sužavėtas p. Juba, mūsų miesto majoras. Atsisveikindamas prisipirko dėžę pyragų ir pareiškė, kad taip gerai suorganizotos ir tokios spalvingos kavutės jis dar nebuvo matęs. Palinkėjo visiems vieninagai eiti ir toliau, pabrėždamas, kad esame permaža grupė didesniems darbams ir, dideliu nuoširdumu davė tokių gražių patarimų ir pasiūlymų, kuriuos p. Strauers ir pertiekė mūsų „baliaus“ dalyviams. Tačiau, kadangi Tamstai kiekvienas jo pasakytas žodis lyg karšta tik geležin ausis bado, tai Tamsta girdejai tik tai, ko norėjai girdėti.

Sitokiais ginklais apsiginklavę Lietuvais vardo neiškelstume tik, svetimaučių akyse susikompromituosime patys.

Ar Tamsta, p. Strikaiti, manai, kad tas visas kavutės-arbatėlis paruošimas buvo langvas darbas? Juk vien pinigais, nekaltant apie moralinį pasisekimą, gavome virš 450 dolerių. Tiksliai sumos neatsimenu. Kiek laiko, kiek energijos sunaudojome, aišku, tie nesupras, kurie tik šaipėsi ir kuždėjosi, kad iš to nieko neišeis. O išėjo, padarėme ir didžiausia dalis nuopelno, ar kam patinka ar ne, priklauso p. Strauers. Ir jei įvykdyti visa tai, ką mes, visų trijų tautybių žmonės planavome ir ką siūlė p. Juba — Winnepegas tikrai ir per miegą šypotusių galvodamas apie Estiją, Latviją ir Lietuvą.

Beje, juk šių metų pradžioje tos pat iniciatyvos buvo suruoštas pabaltiečių kaukių balius, kuris praėjo gražiausioje nuotaikoje. Ar ne tiesa p. Strikaiti?

Man atrodo, kad juo daugiau tarptautinio susipratimo, juo daugiau meilės žmogui, juo stipresni būsime prieš pa-

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★
HELP STRENGTHEN AMERICA'S PEACE POWER BUY U.S. SAVINGS BONDS
★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

saulio priešą, kuris atnešė kilpą ir tam estui ir tam latviui ir mums...

Taigi, prieteliau, duok dešinę ir, prašau, pagalyok. Gal gi rasi ir mano žodžiuose tiesos.

Winnipegas., Manitoba
1962 . III. 29 d.
V. Smažiūnė

Žodis beldžiasi į širdį

Kiekvieną darbo dieną Balfo Centras gauna bent dešimtį laiškų, kuriuose prašoma pagalbos. Daugiausia iš Lenkijos lietuvių. Tuos laiškus beskaitant darosi klaiku: atrodo, kad visi mūsų broliai, sesės lietuviai yra be rankų, be kojų, džiovininkai, arba tai yra šeimos, kurių visas turtas ir uždarbis vien tuzinas vaikučių.

Taip kenčia ir auga mūsų tauta!

Sausio-kovo mėn. vien Lenkijos Balfas pasiuntė per 250 siuntinių. Ir kaip nepasiūsti, jei prašymai taip graudūs, įtikina, dažnai poezijos posmais perpinti,

pvz.: „Aš nežinau ar mano žodžiai į Jūsų širdį besibelis, o gal nukris kaip tylių naktį raso- tas žiedas nuo obels“ (laiške iš Punsko).

Pranešimas Grand Rapids lietuviams

Pranešama, kad š. m. balandžio mėn. 14 d. 7 val. vak. (šeštadienį) Grand Rapids, Mich., mokyklos salėje, 1430 Quarry Ave., N. W. Amerikos Lietuvių Tarybos pakviestas, neseniai pasi- šalinęs iš Lietuvos Juozas Miklovas darys pranešimą apie pavergtos Lietuvos būklę.

J. Miklovas, kilęs iš žemaitiškos, ryšių su savo profesija yra apvažiavęs daug Lietuvos vietovių ir gerai pažįsta okupuoto krašto gyvenimą. Taip pat buvęs ir už Lietuvos ribų tolimose Sovietų vietovėse.

Grand Rapids Miklova globoja vietos LB apylinkė.

Lietuvių visuomenė kviečiama gausiai dalyvauti.

ALT Sekretorius

Crane Savings and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAFayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

ON INVESTMENT ACCOUNTS

4½%
Mokėsimė nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividentai mokami ryto ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Mes mokame 4½% ant visų taupymo saskaitų

5% ant Bonus saskaitų

MIDLAND SAVINGS and Loan Association

4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32
Phone: CL4-4470
August Saldukas Prezidentas

ON INVESTMENT ACCOUNTS
4½%

join our stainless club

5 VIENETŲ PEILIO-SAUKSTŲ
SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ,
GAUS DIVIDENDUS UŽ
VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antradien. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirtadien. nuo 9 iki 8
Penktadien. „ 9 iki 6
Šeštadien. „ 9 iki 1

District Savings

AND LOAN ASSOCIATION

3130 South Halsted Street • Chicago 8 • Cliffside 4-0104
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:

Pirmadien. nuo 12 iki 8 po piet
Antradien. „ 9 „ 4 „
Trečiadien. uždaryta visą dieną
Ketvirtadien. nuo 9 iki 8 po piet
Penktadien. „ 9 „ 8 „
Šeštadien. „ 9 „ 12:30 „



Chicago Savings bendrovės naujai padidinta įstaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta įstaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkėse centre.

Current Dividend up to 4¼%

Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue. Chicago 36 GROvehill 6-7575

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.
Haymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestiuose
metams \$15.00
pusi metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

== APŽVALGA ==

Sąmokslas prieš Amerikos Lietuvių Tarybą

Sio mėnesio 6 dieną "Naujienose" buvo parodyta, kaip p. St. Barzdukas savo ilgame rašte ("Pro Memoria") išskraidė faktus, liečiančius lietuvių delegacijos organizavimą ir pasiuntimą į Baltąjį Namą Washington, vasario 16 d., ir kaip jo "informuotojai" prasiimanė nebūčiausių dalykų apie Alto sekretorių, stengdamiesi jį apšmeižti ir diskredituoti visuomenės akyse.

Iš to pamfleto visai aišku, kad dabartiniai Lietuvių Bendruomenės vadai buvo pasistatę sau tikslą Amerikos Lietuvių Tarybą sunaikinti, kaip Amerikos lietuvių organą Lietuvos išlaisvinimo reikalui, ir paimiti politinę vadovybę šioje srityje į savo rankas.

Siuo tikslu LB Taryba 1961 m. rugsėjo 2-3 sesijoje "nutarė" siekti JAV prezidento J. F. Kennedy audiencijos ir tai pavedė komisijai iš 4 asmenų su Dr. P. Vileišiu prysakyje.

Barzdukas pripažįsta, kad jų sumanymas žygis yra politinio pobūdžio, todėl priklauso Amerikos Lietuvių Tarybos kompetencijai. Bet LB vadai nutarė to nepaisyti: viena — dėlto, kad jiems liepia eiti į politiką "Lietuvių Charta", kuri esanti jiems kaip Mozės Dešimtis Dievo Prisakymų; antra — dėlto, kad Amerikos lietuvių delegacija jau seniai nebuvo lankiusi Baltajame Name. Bendruomenė, girdi "ryžosi imtis to, ko kiti nedarė".

Keista logika! Jeigu Amerikos Lietuvių Taryba seniai nebuvo siuntusi delegacijos pas JAV prezidentą, tai bendruomenininkams turėjo dingtelėti į galvą, kad dabar, išskyrus Washingtono naujai administracijai, Altas tikrai stengsis gauti progą pasimatyti su prezidentu. Juk Alto delegacijos buvo aplankiusios kiekvieną prezidentą nuo Franklino Roosevelto laiku.

Buvo visai nesunku apie tai pasiteirauti A. L. Informacijos

Pernai Lenkija pirkė bargain iš Jungtinių Am. Valsčių už \$50,000,000 žemės ūkio produktų. Lenkijos žemės ūkis yra žymiai našesnis, negu rusų, nes ji panaikino daugumą "kol-chozų" ir "sov-chozų". Tačiau Stalinas buvo jį taip nualinęs, pagrobdamas geriausią dalį jos ūkio produktų, kad ji dar iki šiol nėra pilnai atsigavusi; ir Gomulka yra priverstas importuoti grūdus iš kapitalistinių šalių.

Matote, kaip komunizmo sistemoje ekonominis krašto gyvenimas "bujoja"!

raštinės apie "galimą" LB delegacijos priėmimą.

Vadinasi, Vileišis stengėsi užbėgti Altui už akių.

Kai prižadėtam Alto delegacijos priėmimui nebuvo per kelias savaites paskirta diena, John Grigalus (iš Boston, Mass.), kuriam tuo reikalu buvo pavesta rūpintis, kreipėsi į prezidento brolių Edward M. Kennedy, prašydamas jį padėti dalyką pagreitinti. Pastarasis atsakė atlikęs kai galėjęs (Kennedy laiškas datuotas lapkr. 17 d., su jo parašu yra pas Alto sekretorių); tačiau prezidento brolių tuo pačiu laiku pranešė Grigaliui telefonu, kad Washington "kažkas negera" pasimatymo su prezidentu klausimu, "nes kitos lietuvių grupės taip pat daro spaudimą, norėdamos pasimatyti su prezidentu".

Tai buvo Petro Vileišio įsiveržimas, paremtas blofu, kad jisai kalbą svarbiausios lietuvių visuomenės dalies vardu, susispietusių Bendruomenėje. Susidūręs su šiuo konfliktu tarp Alto ir Vileišio grupės ir nenorėdamas įsivelti į lietuvių ginčus, Baltasis Namas padėjo audiencijos klausimą į šali.

Tai gi Vileišis pakenkė Amerikos Lietuvių Tarybą — ir pats nieko nepelė.

O Amerikos lietuvių vardas Washingtono nukentėjo. Krašto administracija, įpratusi per metus metus stebėti pavyzdiną lietuvių vieningumą kovoję dėl Lietuvos išlaisvinimo, dabar pamatė, kad jie kovoja vieni su kitais, užmiršdami savo bendrą priešą, komunizmą.

Atakos prieš Altą aštrėja. Atrodė, kad po tokio skaudaus nepasiekimo Vileišis ir jo rėmėjai turės suprasti padarę didelę klaidą, siekdami išstumti Altą iš jo veikimo srities ir užurpuoti Alto teises bei pareigas.

Bet jie iš to nepasimokė. Barzduko "istorijoje" net nepaminėta, kad specialus prezidento asistentas O'Donnell atmetė Vileišio prašymą audiencijos. LB Tarybos pirmininkas pažymi tik tiek, kad "Ryšium su Kalėdų šventėmis ir prezidento kelionėmis audiencijos klausimas aptilo".

Bet jisai pasakoja, jog Alto pirmininkas L. Šimutis rašęs (kada?) prel. J. Balkūnui, kad "Altas šiuo laiku prezidento audiencijos neįveskai ir kartu su Bendruomenės pas prezidentą eiti nemanąs". Be to, Barzdukas pasakoja, jog Vliko suvažiavime New Yorke (lapkr. 25-26) Alto sekretorius Dr. P. Grigaitis "oficialiai pareiškė, kad Altas į jokias delegacijas

nesidėsias". Jokių oficialių pareiškimų Grigaitis tame Vliko suvažiavime nedarė, nes jisai tuo klausimu nebuvo įgaliotas sakyti, ką Altas darys arba nedarys.

Audiencijos klausimas tame Vliko suvažiavime buvo Vileišio iškeltas visai netikėtai Alto sekretoriui ir visai netikėtai formoje. Waterburio didvyris, gavęs balsą kalbėti po įvairių sveikinimų suvažiavimu, ėmė šaukti, piktais žodžiais pūdamas Alto Vykdomojo Komiteto "senių" ir "diktoratorių" "trejūkę", kuri neišdžianti kitiems veikti; kuri reikalaujanti, kad be jos sutikimo niekas negalėtų eiti pas prezidentą... Juo toliau, juo piktesniais žodžiais jisai dergė Alto Vykd. Komiteto narius, paskui jau ir visą Altą; gyrėsi, kad jį remia abudu Connecticut senatoriai — sen. Dodd ir sen. Bush.

Pirmininkas jo nestabdė, bet Vliko grupių delegatai pradėjo protestuoti. Vileišis rėkė: "Kurie nenori klausyti, netur tarp Alto ir Vileišio grupės ir nenorėdamas įsivelti į lietuvių ginčus, Baltasis Namas padėjo audiencijos klausimą į šali.

Tai gi Vileišis pakenkė Amerikos Lietuvių Tarybą — ir pats nieko nepelė.

O Amerikos lietuvių vardas Washingtono nukentėjo. Krašto administracija, įpratusi per metus metus stebėti pavyzdiną lietuvių vieningumą kovoję dėl Lietuvos išlaisvinimo, dabar pamatė, kad jie kovoja vieni su kitais, užmiršdami savo bendrą priešą, komunizmą.

Atakos prieš Altą aštrėja. Atrodė, kad po tokio skaudaus nepasiekimo Vileišis ir jo rėmėjai turės suprasti padarę didelę klaidą, siekdami išstumti Altą iš jo veikimo srities ir užurpuoti Alto teises bei pareigas.

Bet jie iš to nepasimokė. Barzduko "istorijoje" net nepaminėta, kad specialus prezidento asistentas O'Donnell atmetė Vileišio prašymą audiencijos. LB Tarybos pirmininkas pažymi tik tiek, kad "Ryšium su Kalėdų šventėmis ir prezidento kelionėmis audiencijos klausimas aptilo".

Didelė De Gaulle'o pergalė

Pereitą sekmadienį metropolinė Prancūzija, milžiniška balsų dauguma, priėmė prezidento Charles de Gaulle pasiūlymus referendumui: kad Alžyrija būtų "alžyriška", atseit, pačių alžyričių valdoma nepriklausoma valstybė, ir kad prezidentas De Gaulle būtų suteikta pilna galia įgyvendinti tuos susitarimus, kurie yra pasiekti jo įgaliotinių derybose su Alžyrijos arabų vadais.

"Metropolinė" Prancūzija apima prancūzų gyvenamąjį kraštą Europoje drauge su Korsikos sala (iš kurios buvo kilęs Napoleonas Bonapartas). Bet buvo leista dalyvauti balsavime ir prancūzų valdomoms žemėms, Tahiti ir Naujajai Kaledonijai.

Už referendumo pasiūlymus balsavo 90.7 nuoš., prieš 9.3 nuoš., ir sugadintų balotų yra 5.4 nuoš. Baltous sudarė tie, kurie pritaria Alžyrijos nepriklausomybei, bet nesutinka suteikti prezidentui De Gaulle tokios plačios galios, kokios jisai reikalauja Alžyrijos problemai baigti tvarkyti, nustatant galutinus jos santykius tarp Prancūzijos ir atsiskyrusios Alžyrijos.

Vykdamas prez. De Gaulle susitarimus su alžyričių vadais, turėd dar juos patvirtinti visuotiniu balsavimu Alžyrijos gyventojai — arabai, žydai ir kiti nearabiškos kilmės piliečiai. Tai gali užtrukti tris ar daugiau mėnesius. Tada Alžyrija bus galutinai apsisprendus.

Jos išlaisvinimas yra pagrįstas tautos apsisprendimo principu.

Sekmadienio balsavimu Prancūzija jį patvirtino. Tuo ji formaliai ir oficialiai baigė, anot vieno politikos komentatoriaus, "imperializmo gadynę" savo istorijoje.

Tuo pačiu kartu ji baigė ir karą su Alžyrija, užsitęsęs beveik aštuonerius metus. Kova su Alžyrijos europiečių slaptąja armija yra kova su politiniu banditizmu.

Prancūzija dabar galės "sugrįžti" į Europą ir užimti prideramą jai vietą tarp didžiųjų Šiaurės Atlanto valstybių ir Europos Bendroje Rinkoje. Europos istorijos raidos tempas pasidarys spartesnis.

Gomulkos Lenkijai trūksta grūdų

AP žinia iš Varšuvos praneša, kad Vladislovas Gomulka, komunistinės Lenkijos galva, pasakė Varšuvos provincijos komunistų konferencijai, jog Lenkija turėsianti šiemet importuoti 2,000,000 tonų grūdų.

Iš "kapitalistinių šalių" busiama importuota 1,200,000 tonų, o iš Sovietų Sąjungos 800,000. (Rusija plėšia Rumuniją, Vengriją ir Bulgariją, todėl šiek tiek sušelpia lenkus).

M. GORKIS
ROMANTIKAS

2.

Liza dar sulėtino žingsnius; viena ranka prilaidydama sioną, kita persibraukė per veidą ir atsidusė tarė:

— Taip, taip, čia tiesa!

— Fiodoras Grigorijčius, — kalbėjo toliau Foma, pertraukdamas ją, — šūnus to šventiko, pas kurį gyvena mano motutė — labai geras žmogus mano motutė, bet jau pasimirė, — Fiodoras Grigorijčius, kuris dabar netgi greitai profesorium taps, būdavo, norėdamas nuginėti savo tėvelį, sako įvynti tai — žinoti! Ir labai paprasta! Iš tikrųjų jeigu aš gyvenau, nežinodamas, kas aš, kur ir kodėl — koks gi čia gyvenimas? Tiesiog ilgametis kerpėjimas, išnaudojant įvairioms iš žmogaus kylančioms tamsioms jėgoms ir prietarams, taip pat jo paties sukurtiems — tiesa?

— Gyventi tai — žinoti! — pakartojo Liza. — Taip ir yra, drauge, — jūs neapsakomai giliai išvelgate... — Foma neprisiminė, ką jis dar kalbėjo, tačiau pirmą kartą gyvenime jis kalbėjo tiek daug, taip drąsiai ir karštai. Priėję didelį dviejų aukštų namą su kolonomis fasade, prie vartų jie išsiskyrė, ir Liza, kratydama jo ranką, pirmynytinai prašė jį:

— Ketvirtadienį ir pirmadienį — neu-

mirškite! Nuo septynios valandos vakaro — aš namie, lauksiu ligi devintos — gerai? — Su didžiausiu malonumu! — šūktelėjo Foma, trypdindamas ant šaligatvio. — Labai dėkingas! Puiku!

Kiaurą naktį ligi pat ryto Foma vaikščiojo galvėmis, galvą jis buvo užvertęs, mintyse dėstė karštas, raginamas kalbas, kad reikia padėti žodžių ir darbu tiems žmonėms, kurie dar nesupranta, kad sąvokos gyventi ir žinoti yra tolygios. Jis jautėsi labai smagiai: pilkas rudens dangus tartum prasivėrė prieš jį, ir iš gilios mėlynos bedugnės lyg žvaigždės krito tokie puikūs, skambūs žodžiai, patys savaime susiklostydami į šviesias gerų ir gražių minčių eiles apie gyvenimą, apie žmones, ir tos mintys stebino patį Fomą savo neįveikiamu paprastumu, teisingumu, jėga.

Ketvirtadienį jisai sėdėjo Lizos kambaryje, nieko kito nepastebėdamas, tik ištiesiai žvelgiantis mėlynas akis, kurios, jis matė, nori suprasti jo kalbas, — jis žiūrėjo į jų gelmę ir bylojo:

— Vadinasi, vaizdžiai galima pasakyti, kad toji idėja apie šviesos pergalę tamsą — dangiškos kilmės?

— Taip, jeigu norite, bet — vis dėlto — kam gi jums dangiškos?

— Gražiau kažkaip išsina! Atseit, pagrindinė idėja — saulė, kuri teikia gyvybės jėgą! Tai puiku ir visiškai teisinga: aš vakar, žinote, buvau išėjęs už miesto — į Jariją, žinote, — pasiziūrėti saulėlydžiui!

Visiškai paprasta ir viską lengva įsivaizduoti taip, kaip aprašyta; sibiņas, kardinai, kova ir tamsa nugalėta, o paskui — iškilmingai spindis saulėtekis! Saulėtekio, teisybę sakant, nebuvo, lietus lijo, bet tai nieko nereiškia. Daug kartų anksčiau aš esu matęs saulėtekį ir būtinai pasižiūrėsiu, kai bus giedra. Tikrai!

Apsižvalgė aplinkui, ir jam patiko švarus jausmus kambarys su balta lova kampe, dorybingai pridengta švelnia prieblandos skraiste. Ant stalo priešais Fomą gulėjo daug knygu, jų įkypai pristatyta lentynoje, sienos nukabinėtos jam pažįstamomis fotografijomis — rašytojai ir mokslininkai, žmonės ilgais plaukais ir niūriais veidais. Trindamas pūslėtas, lako prisigerusius delnus, Foma tylutėliai juokėsi ir pasakojo:

— Puiku, drauge, sėdžiu aš, nukoręs kojas, ant šlaito, prieina šuo, toks, žinote, panašus į elgetą, purvinas, apkišęs dagiais, su žilais ūsais. Alkanas, persenęs, benamis. Priėjo, atsitūpė šalia manęs ir — taip pat žiūrė: ten viskas liepsnoja raudonai, geltonai, melsvos tokios figūros susidaro, spinduliai jas ardo, uždega, teka aukšines upės — o mes, žmogus ir šuo — stebime, žinot. Tiesą pasakius, drauge, kas yra šuo, pavyzdžiui, juk tikrai neištirta, ir kokia jo pažūra į saulę? Gal jis taip pat, — suprantama, aš nežinau, čia šaipysau, fantazija — bet kodėl gi nesuvokti saulės reikšmės, jeigu jis jaučia šilumą ir

šaltį ir gali žiūrėti į dangų? Kiaulė — tai, žinoma, kitas dalykas! Aš matot, netgi, netgi pajaukavau: ar suprantai, sakau, kas tikrasis gyvenimo kūrėjas. a? Pasižiūrėję jis j mane šnairomis ir — pasitraukė... Visi žemėje labai nepasitiki ir atsargūs vienas su kitu... taip liūdina dėl to, jei pagalvoji! Žinoma, gal kvaila, bet kai aš perskaičiau tuos du skirsnius, tai staiga, žinote, tartum tik dabar pirmąkart supratau — saulė! Saulė — juk nuostabiai paprasta!

— Jūs du skirsnius teperskaitėte? — išgirdo Foma.

Klausimas pasirodė jam griežtas.

— Tik du, — atsakė jis ir kažkodėl pačiupinėjo kėdę, ant kurios sėdėjo, — turim, žinote, daug skubaus darbo, pirklys Chlobystajevas dukterį ruošiasi leisti už vyro — ženą užkuriomis ima, — ir mes jam valgomąjį remontuojame, tam Chlobystajevui. Puikius baldus jiems nupirk, nuostabaus senobinio darbo, mirkytas ažuolas, žinote...

Jis matė, jog žydros mergaitės akys alsaus prisimerkė, ir tatau tučtuojau surišo jam liežuvi, atėmė visą drašą. Foma kalbėjo toliau, vos beįspsausdamas žodžius, droviai šypsodamasis:

— Gal aš daug ko nereikia piepu — jūs jau atleiskit man!

Panelė skubiai šūktelėjo:

— Oi, ką jūs! Jūs kalbate taip įdomiai. Aš gi ką tik išėjusi iš darbo, man labai svar-

bu pažinti žmonių psichiką, ty... jūsų klases žmonių.

Foma vėl pražydo, pažvalėjo ir, mosikuodamas raukomis, užgiedojo lyg paukštis tekant saulei:

— Leiskite pasakyti, kad j mane panašūs žmonės tarsi maži vaikai ir, žinote — haikštūs! Tarpusavyje, pavyzdžiui, mes, amatininkai, mažai kalbamės nuostirdžiai. O kiekvienam vis dėlto norisi ką nors pasakyti apie save, nes — žmogus, žinote jis labai mažai meilautas ir... jeigu prisiminsis, kad kiekvienas yra turėjęs motiną... Ir įpratęs būti meilaujamas, tai... išsina labai blagai!

Jis su kėde prisilinko prie mažos seimmininkės — kažkas brakstelėjo, nukrito ant grindų stora knyga.

— Atsiprašau, — tarė Foma, — pas jus ankštokai! — Ir, nuleidęs balsą, paslaptinai kalbėjo toliau: — Noriu jums tarti, jog nepaprastai teisingai pasakysite: ne kas gyventi žmogui vienam! Žinoma, visų darbininkų interesų vienybė — tą aš labai gerai suprantu, bet juk interesai dar ne viskas, be jų sieloje dar — oho, kiek guli!

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
"NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitaru.
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076
Tel.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmad. ofisai uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitaru.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, CHIRURGIJA
2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant GR 6-3409

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: GARDens 3-7278

Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7. Treč. ir šeštadienį tik 10-12

DR. VL. KAUPAS

VIDAUS LIGOS (spec. plaučių ir širdies)
756 WEST 35th STREET (kampas 36th ir Halsted)
Val. vak. 7-9, šešt. 10-2, treč. susitaru.
Ofiso tel. BI 7-0400,
Visada atsilieps tel. 427-0871.

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečadieniais uždaryta. Šeštadieniais 2-4 v. popiet.

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antradi., ketvirtadi. nuo 6-9. Trečadieniais tik susitaru.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street
Val.: pirmad. ir ketvirtadi. 1-4 popiet, antradi. ir penktadi. 5-8 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečadieniais uždaryta.

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 So. ASHLAND
Šeštadienį dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Šeštadieniais 2-5 val. vak.
Trečadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DON VARNŲ POSTE

Nuo posto įsikūrimo iki šiai dienai postui vadovavo 15 komandierių. Štai jų pavardės: Jack Jatis - Juozaitis, dr. John Simonaitis, John Evans, Albert Shimkus, Anthony Mosteika, George Strode, Frank Dambrauskas, George Jonikas, Edward Miller, Adam Anderson, Phil Mosteika, John Shulmistras, Joseph Stanaitis, Steve Samoška, Nestor Girdvain.
Dabar komandieriumi yra pirmasis posto vadas Jack Jatis.
Pete Butkus, aktyvus posto narys, jau keli mėnesiai guli ligoninėje.
Ed Aleksa, posto finansų tvarkytojas, sušlubavus sveikatai, išvyko ligoninėje.
Postui gali priklausyti tie JAV kariuomenėje tarnavusieji asmenys, kurių bent dalis tarnybos buvo tarp šių datų: 1917 m. balandžio 6 d. — 1918

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Sandra praktika, SPEC. MOTERŲ LIGŲ
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antradi., trečiadi. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 nuo 1-8 val. p. p. kasdien, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.

DR. V. P. VILESIŠ

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai, Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8, Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDEJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: Prospect 6-5054

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas.
Tel.: Yards 7-1829
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS

NEŠIOJAMŲ TV
net keliolika modelių — kiekvienam skoniui.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Frontier 6-1998
Parduodam ir teišom
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING

Apraustas perkraustymas ir įvairių aistumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRONTier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilnas aprauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŽEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:00 iki 9:30 val. ryto.
Vakarais: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

m. lapkričio 15 (I-jos Pas. karo veteranai), 1940 m. rugsėjo 16 d. — 1947 m. liepos 25 d. (II-jos Pas. karo veteranai), 1950 m. birželio 27 — 1955 m. sausio 31 d. (Korėjos karo veteranai).
Don Varno posto moterų pagalbinis vienetas gegužės mėn. 5-6 d.d. posto patalpose rengia pramogą — "Country - Fair".
Mėnesinis posto narių susirinkimas įvyko balandžio mėn. 7 d. posto namuose. Po susirinkimo narius vaišino buvęs komandierius John Shulmistras. Sekantis susirinkimas bus gegužės mėn. 4 d. E. S.

VIEŅO ŽMOGAUS DIDELIS DARBAS

Jonas Kukeckis, gyv. 3429 S. Union Ave., atliko nepaprastai didelį ir garbingą darbą. Jis vienas, nesigirdamas ir nesigarsindamas, surinko \$565 Barboros Armonienės knygai "Palik ašaras Maskvoje" finansuoti ir padėjo į Cicero banko sąskaitą, esančią Šv. Antano Taupymo Bendrovėje.
Knygos autorė Barbara Armonienė, patyrusi apie vieno žmogaus didelį darbą, pasiuntė jam padėkos laiška. Štai to laiško ištrauka:
"Aš labai džiaugiuosi, kad Jūs supratolet knygos išplatinimo reikalą tarpe žymių amerikiečių ir nepagalvėjote tiek darbo... Rasant tą knygą, mano ir buvo didžiausias troškimas suapžindinti laisvąjį pasaulį, nors daliai su mūsų Sihero trenitinių - kalinių vargais, pergyvenimais ir komunizmo žiaurumais".

Atsiimkite užmirštus pinigus

Visa eilė mūsų tautiečių pasideda pinigų ir taupymo įstaigas ir užmiršta apie juos. Tokių užmirštų sąskaitų yra ir District Savings taupymo bendrovėje. Naujai išleistas Illinois valstybės įstatymas sako, kad sutaupas kartas nuo karto reikia pajudinti. Reikia per 15 metų ateiti bent kartą į įstaigą ir leisti prirašyti nuosimčius. Jeigu taupytojas net ir to nepadaro, tai jo sąskaita skaitoma neveikli, o neveiklias sutaupas valdžia nori prarasti.
Kad jų sąskaitos nebūtų paskaitytos neveikliomis, prašome užėti į District Savings bendrovę, 3430 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. šituos asmenis: :
Alex Pocius, Jr., gyvenęs 6036 So. Keating.
Stanley and Mary Chapas, gyv. 7318 S. Washenaw Ave.
Rev. Peter Gasiūnas, gyv. 12259 So. Emerald Ave.
Peter Tenteris, gyv. 3618 S. Emerald Ave.
Robert E. or Lydia Rance, gyv. 316 West 104th Street.
Anthony Alekna, Jr. 3618 So. Union Ave.
Betty or Stanley Waishwille, gyv. 830 West 33rd Place.
Adolph P. or Kazimiera Waitkus, 2725 West 61st St.
Frank A. Micklin, gyv. 4917 S. Komensky Ave.
James Petrowski, gyv. 3314 So. Emerald Ave.
Rita C. or Elizabeth Farrell, gyv. 3823 So. Farnell Ave.
Matt Chemeris, gyv. 3324 So. LITUANICA Ave.
Richard or Sophie Czub, gyv. 1844 No. Damen Ave.
Edward Stanley Douskurdas, Jr., gyv. 4440 So. Maplewood Ave.

Atsiimkite užmirštus pinigus

Jonas Kukeckis, gyv. 3429 S. Union Ave., atliko nepaprastai didelį ir garbingą darbą. Jis vienas, nesigirdamas ir nesigarsindamas, surinko \$565 Barboros Armonienės knygai "Palik ašaras Maskvoje" finansuoti ir padėjo į Cicero banko sąskaitą, esančią Šv. Antano Taupymo Bendrovėje.
Knygos autorė Barbara Armonienė, patyrusi apie vieno žmogaus didelį darbą, pasiuntė jam padėkos laiška. Štai to laiško ištrauka:
"Aš labai džiaugiuosi, kad Jūs supratolet knygos išplatinimo reikalą tarpe žymių amerikiečių ir nepagalvėjote tiek darbo... Rasant tą knygą, mano ir buvo didžiausias troškimas suapžindinti laisvąjį pasaulį, nors daliai su mūsų Sihero trenitinių - kalinių vargais, pergyvenimais ir komunizmo žiaurumais".



Detroito Tigru (Tigers) sportininkas Al Kaline ir New Yorko Yankees sport. Roger Maris atsisėdę ant traktoriaus tariasi dėl žaidynių, kurias vėliau Yankeei laimėjo 2 prieš 1.

IŠ VOKIETIJOS

Lietuvių Vasario 16 gimnazijos evangelikų mokinių ekskursija

Vasario 16 gimnazijos evangelikų mokiniai kovo mėn. 15 d. suruošė gražią ekskursiją į Pietų Vokietijos istorines vietoves. Ekskursiją paruošė ir jai vadovavo p. moks. Fr. Skerys. Pirmoji ekskursijos dalyvių apsiuostymo vieta buvo Wormso miestas. Čia ekskursantai pirmiausiai aplankė katedrą, paskiau apžiūrėjo miesto aikštėje pastatytus Reformacijos paminklus.

Joao Goulart Chicagoje

Brazilijos prezidentas Joao Marques Goulart šeštadienio vakarą prezidento Kennedy keturmotoriniu greituoju lėktuvu buvo atskridęs į Chicago, kur sekmadienio rytą nuvažiavo į bažnyčią, turėjo pietus Cicero klube ir popiet nuvažiavo į Paul Butlerio farmą. Jam primumi buvo sudarytas mero Daley specialus komitetas. Pirmadienio rytą su savo 22 palydovais išskrido į Meksiką ir atgal Braziliją.

Plėšikams nebesiseka

Trys banditai, ginkluoti peiliais ir vienu revolveriu, buvo sučiupti vos 10 minučių praėjus po tavernos apipilėsimu. De mas Garry, 40 metų, William Crooker, 27, ir Larry Johnson, 19 m., šeštadienį įėję į Le Reg taverną, 2926 N. Pulaski Rd., iš bartenderio atėmė \$200 ir iš ten buvusių 2 svečių \$50, bet vienas praėvis pastebėjo jų automobilio numerį ir pranešė policijai, kuri banditus greit pasivijo.

Teleskopų paroda

Šiomis dienomis Adlerio planetariume baigėsi paroda, kurioje buvo išstatyta daugiau kaip 30 teleskopų, pasigaminusių mėgėjų "astronomų" planetariumo optikos dirbtuvėje arba tos dirbtuvės instruktoriaus nurodymu. Geriausiai padirbtais teleskopais pripažinti ir prizais apdovanoti du: moksleivių grupėje Michael Janssen iš 6127 N. Austin; suaugusiųjų grupėje Andriaus Milvido (Andrew Milwid), Oak Lawn, Ill.

95 Street prašo apsaugos

Grupė piliečių, gyvenančių 95 gatvės apylinkėje, sekmadienį susirinkę priėmė rezoliuciją, kurią pasiuntė miesto merui Daley, policijos viršininkui Wilson ir Miesto tarybai, prašydami sudrausti piktdarius. "Žmonės 95 gatvės apylinkėje bijo gatvėmis bevaikščioti, kadangi vandaliu gaujos gatvėse siaucia. 95 gatvės apylinkėje kencia nuo langu dauzytoju rankinuku grobystoju ir plėšiku", sakoma skunde. Vandali ir plėšiku apsesta sritis esanti tarp 90 ir 99 tarp Cottage Grove ir Halsted gatvių.

EKONOMIJA

— Miela ponitėle, kodėl tamstytele atleideote savo Magde, ji tokia puiki vireja buvo...
— Matai, miela tamstytele, mes turime taupyti, be to aš pati dabar valgius gaminu...
— Manau, tuo būdu nedaug ką sutaupote...
— Tačiau! Mano vyras dabar ne pusės nebesuvalgo to, ką pirmiau!

Atsiimkite užmirštus pinigus

Visa eilė mūsų tautiečių pasideda pinigų ir taupymo įstaigas ir užmiršta apie juos. Tokių užmirštų sąskaitų yra ir District Savings taupymo bendrovėje. Naujai išleistas Illinois valstybės įstatymas sako, kad sutaupas kartas nuo karto reikia pajudinti. Reikia per 15 metų ateiti bent kartą į įstaigą ir leisti prirašyti nuosimčius. Jeigu taupytojas net ir to nepadaro, tai jo sąskaita skaitoma neveikli, o neveiklias sutaupas valdžia nori prarasti.
Kad jų sąskaitos nebūtų paskaitytos neveikliomis, prašome užėti į District Savings bendrovę, 3430 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. šituos asmenis: :
Alex Pocius, Jr., gyvenęs 6036 So. Keating.
Stanley and Mary Chapas, gyv. 7318 S. Washenaw Ave.
Rev. Peter Gasiūnas, gyv. 12259 So. Emerald Ave.
Peter Tenteris, gyv. 3618 S. Emerald Ave.
Robert E. or Lydia Rance, gyv. 316 West 104th Street.
Anthony Alekna, Jr. 3618 So. Union Ave.
Betty or Stanley Waishwille, gyv. 830 West 33rd Place.
Adolph P. or Kazimiera Waitkus, 2725 West 61st St.
Frank A. Micklin, gyv. 4917 S. Komensky Ave.
James Petrowski, gyv. 3314 So. Emerald Ave.
Rita C. or Elizabeth Farrell, gyv. 3823 So. Farnell Ave.
Matt Chemeris, gyv. 3324 So. LITUANICA Ave.
Richard or Sophie Czub, gyv. 1844 No. Damen Ave.
Edward Stanley Douskurdas, Jr., gyv. 4440 So. Maplewood Ave.

Atsiimkite užmirštus pinigus

Jonas Kukeckis, gyv. 3429 S. Union Ave., atliko nepaprastai didelį ir garbingą darbą. Jis vienas, nesigirdamas ir nesigarsindamas, surinko \$565 Barboros Armonienės knygai "Palik ašaras Maskvoje" finansuoti ir padėjo į Cicero banko sąskaitą, esančią Šv. Antano Taupymo Bendrovėje.
Knygos autorė Barbara Armonienė, patyrusi apie vieno žmogaus didelį darbą, pasiuntė jam padėkos laiška. Štai to laiško ištrauka:
"Aš labai džiaugiuosi, kad Jūs supratolet knygos išplatinimo reikalą tarpe žymių amerikiečių ir nepagalvėjote tiek darbo... Rasant tą knygą, mano ir buvo didžiausias troškimas suapžindinti laisvąjį pasaulį, nors daliai su mūsų Sihero trenitinių - kalinių vargais, pergyvenimais ir komunizmo žiaurumais".

Atsiimkite užmirštus pinigus

Jonas Kukeckis, gyv. 3429 S. Union Ave., atliko nepaprastai didelį ir garbingą darbą. Jis vienas, nesigirdamas ir nesigarsindamas, surinko \$565 Barboros Armonienės knygai "Palik ašaras Maskvoje" finansuoti ir padėjo į Cicero banko sąskaitą, esančią Šv. Antano Taupymo Bendrovėje.
Knygos autorė Barbara Armonienė, patyrusi apie vieno žmogaus didelį darbą, pasiuntė jam padėkos laiška. Štai to laiško ištrauka:
"Aš labai džiaugiuosi, kad Jūs supratolet knygos išplatinimo reikalą tarpe žymių amerikiečių ir nepagalvėjote tiek darbo... Rasant tą knygą, mano ir buvo didžiausias troškimas suapžindinti laisvąjį pasaulį, nors daliai su mūsų Sihero trenitinių - kalinių vargais, pergyvenimais ir komunizmo žiaurumais".

Atsiimkite užmirštus pinigus

Jonas Kukeckis, gyv. 3429 S. Union Ave., atliko nepaprastai didelį ir garbingą darbą. Jis vienas, nesigirdamas ir nesigarsindamas, surinko \$565 Barboros Armonienės knygai "Palik ašaras Maskvoje" finansuoti ir padėjo į Cicero banko sąskaitą, esančią Šv. Antano Taupymo Bendrovėje.
Knygos autorė Barbara Armonienė, patyrusi apie vieno žmogaus didelį darbą, pasiuntė jam padėkos laiška. Štai to laiško ištrauka:
"Aš labai džiaugiuosi, kad Jūs supratolet knygos išplatinimo reikalą tarpe žymių amerikiečių ir nepagalvėjote tiek darbo... Rasant tą knygą, mano ir buvo didžiausias troškimas suapžindinti laisvąjį pasaulį, nors daliai su mūsų Sihero trenitinių - kalinių vargais, pergyvenimais ir komunizmo žiaurumais".

Atsiimkite užmirštus pinigus

Jonas Kukeckis, gyv. 3429 S. Union Ave., atliko nepaprastai didelį ir garbingą darbą. Jis vienas, nesigirdamas ir nesigarsindamas, surinko \$565 Barboros Armonienės knygai "Palik ašaras Maskvoje" finansuoti ir padėjo į Cicero banko sąskaitą, esančią Šv. Antano Taupymo Bendrovėje.
Knygos autorė Barbara Armonienė, patyrusi apie vieno žmogaus didelį darbą, pasiuntė jam padėkos laiška. Štai to laiško ištrauka:
"Aš labai džiaugiuosi, kad Jūs supratolet knygos išplatinimo reikalą tarpe žymių amerikiečių ir nepagalvėjote tiek darbo... Rasant tą knygą, mano ir buvo didžiausias troškimas suapžindinti laisvąjį pasaulį, nors daliai su mūsų Sihero trenitinių - kalinių vargais, pergyvenimais ir komunizmo žiaurumais".

Atsiimkite užmirštus pinigus

Jonas Kukeckis, gyv. 3429 S. Union Ave., atliko nepaprastai didelį ir garbingą darbą. Jis vienas, nesigirdamas ir nesigarsindamas, surinko \$565 Barboros Armonienės knygai "Palik ašaras Maskvoje" finansuoti ir padėjo į Cicero banko sąskaitą, esančią Šv. Antano Taupymo Bendrovėje.
Knygos autorė Barbara Armonienė, patyrusi apie vieno žmogaus didelį darbą, pasiuntė jam padėkos laiška. Štai to laiško ištrauka:
"Aš labai džiaugiuosi, kad Jūs supratolet knygos išplatinimo reikalą tarpe žymių amerikiečių ir nepagalvėjote tiek darbo... Rasant tą knygą, mano ir buvo didžiausias troškimas suapžindinti laisvąjį pasaulį, nors daliai su mūsų Sihero trenitinių - kalinių vargais, pergyvenimais ir komunizmo žiaurumais".

Atsiimkite užmirštus pinigus

Jonas Kukeckis, gyv. 3429 S. Union Ave., atliko nepaprastai didelį ir garbingą darbą. Jis vienas, nesigirdamas ir nesigarsindamas, surinko \$565 Barboros Armonienės knygai "Palik ašaras Maskvoje" finansuoti ir padėjo į Cicero banko sąskaitą, esančią Šv. Antano Taupymo Bendrovėje.
Knygos autorė Barbara Armonienė, patyrusi apie vieno žmogaus didelį darbą, pasiuntė jam padėkos laiška. Štai to laiško ištrauka:
"Aš labai džiaugiuosi, kad Jūs supratolet knygos išplatinimo reikalą tarpe žymių amerikiečių ir nepagalvėjote tiek darbo... Rasant tą knygą, mano ir buvo didžiausias troškimas suapžindinti laisvąjį pasaulį, nors daliai su mūsų Sihero trenitinių - kalinių vargais, pergyvenimais ir komunizmo žiaurumais".

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic Club mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 1962 m. balandžio (April) 11 d. 8 val. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Kviečiame visus atsilankyti.
A. Radzus, koresp.

— Utenos Apskrities Draugiško klubo mėnesinis susirinkimas bus antradienį, balandžio 10 d. 8 val. vak. Vengieliausko svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Nariai prašomi atsilankyti.
V. Juska, rašt.

— Susijungimo Lietuvių Namų Savininkų Bridgeporte mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, balandžio 10 diena, Chicago Lietuvos Auditorioje, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vak. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą.
A. Kaulakis, rašt.

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS

Telegramai
Visas Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street
Telef.: GRowehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškios koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTI

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: Yards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTI
* TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALST

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Pataria nebaluoti už bonus

Zinomas Chicago American bendradarbis Jack Mabley savo skiltyse rašo:

Jei Chicagos namų savininkai ir nuomotojai nori pasisaugoti prieš ankštus mokesčius, jie turi taisyti parodytą šį antraščių, balsuodami prieš miesto 66 milijonų bonų (bonds) išleidimą.

Čių mokytojų visame mieste deda pastangas neprileisti prie bonų išleidimo. Miesto gerinimas (urban renewal) yra būtinas miesto saugumui ir jį reikia remti. Tačiau balsuotojai neprivalo pasirašyti neužpildyto čekio (blank check). Žmonės, kurie moka sąskaitas, kur nors šioje vietoje, jei jie taip jaučia, turi pasakyti: "Stok — tai per daug! Mes nebeįsigaime!"

Balsavimai mašinomis

Ziniomis iš Rinkimų Tarybos (Election Board) šiandien balsavimams visame Cook apskrityje yra apyvarčioje 7,590 balsavimų mašinų. Pati Chicagos Rinkimų Taryba turi 5,490 mašinų, kurios vartoja 3,166 precinktuose; 168 mašinos laikomos atsargoje tam atvejui, jei kuri mašina sugestų. Likusieji 594 precinktai ir penki priemiesčiai — Chicago Heights, Cicero, Berwyn, Lyons ir Stickney naudoja popierinius balotus.

Popieriniai balotai yra tokių spalvų: raudvos spalvos dėl bonų išleidimo; mėlyna dėl teismo referendumo; balta dėl Superior teismo teisėjų rinkimo; žalia (demokratų) ir geltona (respublikonų) pirminiams (primary) balsavimams; panašios spalvos Muncipalinio teismo teisėjų nominavimui.

Commonwealth Edison Company po 75 metų

1887 m. balandžio 29 d. Chicage buvo inkorporuota 39 narių kompanija, sukėlus 8500,000 kapitalo, iš kurio prie Adams St. pastatė 300 kilovatų elektros jėgainę, turėjusią apie 250 klientų nepilnoje ketvirtajinėje mylioje. Šiandien ta kompanija, vadinama Commonwealth Edison Co., turi 160,000 šerininčių ir dviejų milijonų dolerių investavimų ir elektros jėgaines, aptarnauja daugiau kaip 2 milijonus klientų 11,000 ketvirtinųjų mylių plote visame šiauriniame Illinoje. Kompanijos jėgainės šiuo metu duoda daugiau kaip 5,500,000 kilovatų, o 1966 metais duos 7,600,000 kilovatų elektros.

Prašo taupyti policiją kriminalistų gaudymui

Be eilės kitokių balsavimų ir rinkimų vienas pasiūlymas Chicagos balsuotojams nubalsuoti yra, ar jie sutinka, kad būtų pakeistas Aktas, kuris leisti gauti tikėtą už automobilio pastatymą draudžiamą vietoje paraginimus (sumoms) atsiųsti per pašta. o ne per policininką. Pasirodo, vie-

nais tik praėjusiais metais policininkai sugaišo 5,675 dienas, pristatindami pranešimus trafikui nusikaltusiems. Policijos viršininkas sako, kad tiek policijos darbo dienų pridėjus prie piktadarių sekimo ir gaudymo būtų daug daugiau naudės, tuo tarpu kad paraginimus sumokėti baudą už trafiką tikėtą būtų galima greičiau ir pigiau pristatyti pašta. Paštu norima siuntinėti tik paraginimus dėl "parkinimo". Kitoki teismo paraginimai už nusikaltimus trafikui bus ir toliau įteikiami per policiją.

Kam miestas nori gauti \$66,000,000 naujų bonų

- 1) Miesto atnaujinimui (urban renewal), Englewood ir Lincoln Parko statyboms \$22,500,000;
2) Miesto kanalizacijos (sewers) praplėtimams ir pagerinimams \$22,500,000;
3) Gatvių apšvietimui, vienur kitur senoms lempoms pakeisti ir šimtui geležinkelio patelių apšvieti \$7,000,000;
4) Atmatoms ir šukšlėms deginti ketvirtam incineratoriui statyti ir kitiems pagerinti \$7,000,000;
5) Tiltams ir viaduktams per Diversey, Kedzie ir Halsted gatves \$4,000,000, ir
6) Muncipaliniams pastatams — kelioms gaisrininkų stotims ir tp. \$3,000,000.
Civic Federation yra aiškiai priešinga tokiam bonų sumai; daugiausia ką ji pritaria, tai balsuoti "yes" tik už pirmąjį punktą — urban renewal. Civic Federation apskaičiavo, kad nuo 1945 metų Chicagos balsuotojai yra jau autorizavę bonų už \$503,410,000 ir šiuo metu bonų skola yra \$293,914,000.

TRUMPAI

— Paskutiniam Lietuvių Veterinarijos Gydytojų Dr-jos metiniam susirinkime ir pobūvyje kovo 31 d. buvo įsteigta Veterinarijos Gydytojų Žmonų draugija ir išrinkta valdyba, kurią sudaro: I. Kriaučiūnienė, pirmininkė; F. Kurgonienė, vicepir.; B. Bagdonienė, sekretorė; D. Jarienė, išdininkė ir H. Milakniene, korespondentė. Kultūriniais reikalais rūpintis komisiją sudaro: K. Giniotienė, G. Karnauskienė ir K. Leparskienė. Be kitų gražių veiklos planų, pagrindinis draugijos tikslas bus šalpos ir kultūriniai reikalai ir lietuviškumo šeimose išlaikymas. Negalėjusios steigiamajame susirinkime dalyvauti ir draugiją istoti veterinarijos gydytojų žmonos prašomos dėl informacijos kreiptis į I. Kriaučiūnienę, 12500 Pawnee Rd., Palos Park, Ill.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia
POWER HOUSE ENGINEER
Coal fired boilers
Must have Chicago license
Age to 45
Contact Mr. Killoren
Tel.: 826-2300
SHELLER MFG. CO.
Dryden, Chicago Division
1012 SO. KILDARE

REIKALINGAS SIUVĖJAS PRITYRĖS DALINAM AR PILNAM LAIKUI
Puikios darbo sąlygos. Duodama nuolaida prekėms. Turi suprasti angliskai.
Kreiptis į Employment ofisą 9-tas aukštas.
THE FAIR
State and Adams Sts.

AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATORS
To set up and operate ACME — GRIDLEY & DAVENPORT
Experience necessary to work from close tolerance. Steady. Plenty of overtime. Employment office open daily until 5:15 P. M., noon Saturday.
MACHINERY PRODUCTS CORPORATION
2020 N. Major Ave. (5700 W.)

FARMS FOR SALE Okiiai Pardavimui
80 A K R U.
7 kamb. moderniškas namas. 70 pėdų daržinė. Kiti pastatai. Su ar be inventoriaus. 5 mylios ir vakarus nuo Campbellsport ant "W". \$21,000.
Savininkas Fred Van, Rt. 3, CAMPBELLSPORT, WISCONSIN

80 AKRU ŪKIS Michigane. Mašina desroms, grandinės padangoms ir kitokios, kultuvas, tauku presas, pasto dėžutė prie kelio, patalai. \$5,000. Rudolf Schaner, Dundee, Ill.

NUOSAVYBĖS MICHIGANO VALSTYBĖJE

- #1. — 45 akrų mėlynių plantacija, irankiai, 3 mieg. namas.
#2. — 2 mieg. namas su oro vėsinuvasis, skllypas 100 x 200, garažas, arti miesto, išmokėjimui.
#3. — 20 akrų, dvigubas garažas, 2 viščių peryklos, moderniškas 2 mieg. namas su rūsiu.
BUN BADVIN, JR BRIDGMAN
REALTOR, MICHIGAN
Chicago Representative
KAIRYS REAL ESTATE
Tel.: 436-5151

— Dr. V. Simaitis jau 10 metų kaip padeda lietuviams paruošti income tax pareiškimus. 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390. (Sk).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui
GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 kamb., 30 pėdų skllypas, idealu 1 ar 2 asmenim. Kaina \$13,000.
BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 kamb., garažas, svarus ir šviesus namas.
MARQUETTE PARKE modernus mūrinis, 2x6, su extra skllypu šalia.
Š I M A I T I S
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero OL 6-4980.

MŪRINIS 2 BUTU, 4 ir 4 kamb., uždari užpakininiai porčiai. Apatioje uždari priešakiniai porčiai. Apšildyta ir išmesta. Didele virtuvė, 2 mašinu garažas. Tik \$26,900.
49 ir Tripp gatvių apylinkė. Telefonuoti PR 8-8855.
Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. VI 7-6818
P. M. STANKOVICUS
Real Estate & Insurance Brokeris
Notary Public.

CICERO — MŪRINIS, tik pagalvokit, 2 butų, 2 blokiu nuo 22 St., 2x4 kamb., gazo šildymas, gerame stovyje, pajamu \$95 ir butas, \$4,500 imokėti. \$20,900.
S V O B O D A
6013 Cermak Rd., Cicero OL 2-8710 — BI 2-2162
\$1,000 IMOKĖTI, 2 butų, 2x4 kamb., gazo šild., arti 26 ir Kedzie, \$8,500.
S V O B O D A
3739 West 26th Street LA 1-7038

71-OS IR ROCKWELL APYLINKĖJE 2 miegamųjų mūrinis bungalow, uždari užpakininiai porčiai, apšildyti ir išmesti. Šildymas gazu, 2 automobilių garažas, didelis rūsys. Pilytelį maudynė ir virtuvė. Tik \$19,300. PR 6-8855.

AUTOMOBILES—TRUCKS Automobilių — Sunkevežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI Reikalingi geram stovyje įvairūs automobiliai nuo 1954 iki 1962 m. Ypač reikalingi Chevroletai. Pinigai tuoj pat sumokami.
VACYS MOTOR SALES
6516 So. Western Avenue. Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS-BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai
A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.
Jei norite pigiai ir gerai padaryto darbo, telefonukite LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinimus, ir sžardos darbai (sheet metal works)
JUOZAS ZEMAITIS
ir VICTOR SKRADE, ST 8-9272
CICERO HEATING AND SHEET METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE
Ištaisu lietaus vandeniu nutėkėti vamzdžius, varinius ir lydinto nerūdijamo metalo. Nereikia dažyti. Dengiu naujus stogus, taisau, nudegutuoju senus. Išvalau, pataisau ir apcementuoju kaminius.
Ištaisu naujus dūmtraukius.
Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai apraustai.
Dirbame žiemos metu.
Jei norite gerai atliktu darbu, telefonukite
ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Irengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymui pečius, gazo ir alyvos conv. burners. Vandens boilerius. Vandens nutėkėjimo rinas (gutters) ir visus kitus darbus namų apšildymui. Darbas atliekamas greit, sžimdingai ir garantuotai. Apkaiciavimai nemokamai. Domas Zukauskas.
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel. VI 7-3447.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE
Ištaisu lietaus vandeniu nutėkėti vamzdžius, varinius ir lydinto nerūdijamo metalo. Nereikia dažyti. Dengiu naujus stogus, taisau, nudegutuoju senus. Išvalau, pataisau ir apcementuoju kaminius.
Ištaisu naujus dūmtraukius.
Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai apraustai.
Dirbame žiemos metu.
Jei norite gerai atliktu darbu, telefonukite
ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Irengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymui pečius, gazo ir alyvos conv. burners. Vandens boilerius. Vandens nutėkėjimo rinas (gutters) ir visus kitus darbus namų apšildymui. Darbas atliekamas greit, sžimdingai ir garantuotai. Apkaiciavimai nemokamai. Domas Zukauskas.
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel. VI 7-3447.

REKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th St.
Prospect 8-8454

NEPRALAIKITE GERĄ PROGĄ
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5½ kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvnyio kontrolė, garažas, \$29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE
Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIEŅAS JOS VISAS RAŠO TEISYBĖ

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIEŅAS JOS VISAS RAŠO TEISYBĖ

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIEŅAS JOS VISAS RAŠO TEISYBĖ

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIEŅAS JOS VISAS RAŠO TEISYBĖ

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIEŅAS JOS VISAS RAŠO TEISYBĖ

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgim terminams ir žemais nuomocimais mėnesiniais išimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KRAUTUVES ir 3 butai, mūr. Marquette Pk. \$855 mėn. pajamų. Kaina tik \$59,000.
ARTI I VISUR! Geriausiaje Marquette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus. SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mūrinis bungalow. Apsauga nuo potvnynio. 2 auto mūr. garažas. Skllypas 33 pėdų. \$20,500.
13 APARTMENTŲ Marquette Pk. \$13,000 metiniu pajamų. Galima perimti paskola 5½%. Kaina jau išdėrta.
PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios labai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas gražiai remodeluotas. Gazo šildymas. 2 auto garažas. \$15,000.
BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 kamb. namas. Alyvos šildymas. \$20,000.
GRAZUS 7 metų 4 kamb. mūr. namas su galimybė viršuje įrengti dar 2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto garažas. Arti parko.
9 SVARUS butai trijuose gerai prižiūriuose med. namuose ant 100x260 pėdų skllypo prie 82-os ir Vincennes. Savininkas duos morgičių.
MAISTO ir alkoholinių gėrimų krautuve daranti virš \$3,000 savaitinės apyvartos Gage Pk. Tik \$7,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus bažnyčios. \$18,500.
\$600 MEN. PAJAMU. 7 butų mūr. 4 mašinu mūr. garažas. Alum. langai.
GERIAUSIOJE Marquette Pk. vietoje: 2x5 ir 2x4 kamb. Mūras. Naujas gazo šildymas. 2 auto garažas.
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kamb. mūr. bungalow prie Marquette Pk. \$19,500.
WISCONSIN DELLS 4 kamb. naujas vasarnamis ant 100x600 pėdų skllypo. \$7,500.
33 KAMBARIŲ VIESBUTIS. \$24,000 metiniu pajamų. Kaina \$65,000. Savininkas parduos ant kontrakto.
TIK \$13,000 už 2 butų po 5 kamb. medini namai Brighton Pk. Yra dvigubas garažas.
NAUJAS 5½ kamb. mūr. bungalow arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo šildymas. Apsauga nuo potvnynio. 2 auto garažas. \$20,000.
GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette Pk! 6 metų mūr. ranch namas ant 36 pėdų skllypo. Irengas rūsys. Garažas. Rami vieta. Savininkas perkeltas iš Midway į O'Hare aerodroma. Parduos už \$18,500.
KANT 50 PĖDŲ skllypo 6 m. 5½ kamb. mūr. bungalow. Kilimai. Irengas rūsys. \$21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS
P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR ZINAI, kur bargas? 8 butų mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, \$8,500 nuomos. \$66,800.
APARTAMENTINIS gelsvų plytų, apie 7,000 nuomos, parduoda už \$62,500.
TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias lotas, puikus mūras, irengas biznis. Už \$35,900.
MAZAI IMOKĖTI. 4 kamb. mūras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. \$12,700.
5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, atskiri šildymai, \$3,600 nuomos.
VACYS MOTOR modernus mūras, 9 kambariai, 50 pėdų skllypas, garažas. \$25,900.
ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 5½ kamb. mūras, naujas mūro garažas, geležinė tvora, aluminum langai, 30 pėdų skllypas. \$20,950.
LOTAS BIZNUI ir butui — vieta didelėje biznio gatvėje Marquette Parke. \$6,000.
MŪRAS, biznis ir 2 butai, \$2,500 nuomos, be derybų \$11,800.
DU BUTAI — mūras, 2 po 6, geležinė konstrukcija, šildymas alyva, mūro garažas. \$29,000.

\$130 NUOMOS ir sau butas, arti Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, namas. \$17,200.
TRYŠ BUTAI — mūro namas, naujas garažas, nauji atskiri šildymai gazu. \$26,400.
ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 butų namas, naujas šildymas, garažas. \$27,000.
NAUJAS 7 metų mūras, moderni statyba, 2 butai po 4½, karpetai, irengas rūsys. \$38,700.
TIKRAM BIZNIERIUI prie parko likerių prekyba, taverna, 3 metų, 30 x 65 pėdų mūras, liuksus butas ir moderniai irengas biznis. Reikia matyti, derėsintis atvirai.
GABI MOTERIS turės rūbų valykla ir šeimai puikų butą Brighton Parke. \$14,800.
BRIGHTON PARKE geras 2 butų namas, naujas šildymas gazu, rūsys, garažas. \$19,200.
BRIGHTON PARKE 5 butai ir taverna su irenkais, \$350 nuomos.
TIES MOSŲ OFISU keli bloki ir rytus 2 geri namai kainuoja \$17,500, duoda \$4,800 pajamų per metus. Reikia imokėti \$4,500.

PILDOME INCOME TAX
K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mūrinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. Už netikėtą kainą, tik \$22,900.
4 BUTU mūrinis Brighton Parke. Atskiras šildymas gazu. \$295.00 mėn. pajamos. Tik \$27,500.
7 KAMB. mūrinis, nauja gazo šiluma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Arti 66-tos ir į vakarus nuo Kedzie. Tik \$17,900.
6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 pėdų skllypas, mūrinis garažas, Mar-

quette Parko apylinkėje. \$61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, 1½ vonios, gazu šild., garažas, arti 65th ir Fairfield. \$16,900.
ROBU VALYKLA ir gražus butas su namu (patalpos galima panaudoti kitam biznui), lengvos sąlygos šeimai, ypatingai žmonai norint padidinti metines pajamas apie \$5,000 esant namuose, Brighton Parke. \$14,800.

Pildome Income Taxus
BELL-VARPAS REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMO REIKALIS. — J. BACEVICIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVE. Prospect 8-2233

\$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. lotas, rūsys, Gage Parke.
\$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., garažas, mažas imok.
\$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. butai, 2 lotai, 4 garažai.
\$18,500 visai naujas mūrinis 3 mieg., arti mūsų įstaigos.
\$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, naujas šild., 30 p. lotas, 1½ bloko nuo Maria High.
\$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, garažas, Gage Parke.
\$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 2 bl. nuo mokyklos.
\$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, gazo šild., arti mūsų.
\$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS
A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

PERKAME, parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apraudą, veikia notariatas.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgim terminams ir žemais nuomocimais mėnesiniais išimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KRAUTUVES ir 3 butai, mūr. Marquette Pk. \$855 mėn. pajamų. Kaina tik \$59,000.
ARTI I VISUR! Geriausiaje Marquette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus. SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mūrinis bungalow. Apsauga nuo potvnynio. 2 auto mūr. garažas. Skllypas 33 pėdų. \$20,500.
13 APARTMENTŲ Marquette Pk. \$13,000 metiniu pajamų. Galima perimti paskola 5½%. Kaina jau išdėrta.
PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios labai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas gražiai remodeluotas. Gazo šildymas. 2 auto garažas. \$15,000.
BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 kamb. namas. Alyvos šildymas. \$20,000.
GRAZUS 7 metų 4 kamb. mūr. namas su galimybė viršuje įrengti dar 2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto garažas. Arti parko.
9 SVARUS butai trijuose gerai prižiūriuose med. namuose ant 100x260 pėdų skllypo prie 82-os ir Vincennes. Savininkas duos morgičių.
MAISTO ir alkoholinių gėrimų krautuve daranti virš \$3,000 savaitinės apyvartos Gage Pk. Tik \$7,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus bažnyčios. \$18,500.
\$600 MEN. PAJAMU. 7 butų mūr. 4 mašinu mūr. garažas. Alum. langai.
GERIAUSIOJE Marquette Pk. vietoje: 2x5 ir 2x4 kamb. Mūras. Naujas gazo šildymas. 2 auto garažas.
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kamb. mūr. bungalow prie Marquette Pk. \$19,500.
WISCONSIN DELLS 4 kamb. naujas vasarnamis ant 100x600 pėdų skllypo. \$7,500.
33 KAMBARIŲ VIESBUTIS. \$24,000 metiniu pajamų. Kaina \$65,000. Savininkas parduos ant kontrakto.
TIK \$13,000 už 2 butų po 5 kamb. medini namai Brighton Pk. Yra dvigubas garažas.
NAUJAS 5½ kamb. mūr. bungalow arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo šildymas. Apsauga nuo potvnynio. 2 auto garažas. \$20,000.
GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette Pk! 6 metų mūr. ranch namas ant 36 pėdų skllypo. Irengas rūsys. Garažas. Rami vieta. Savininkas perkeltas iš Midway į O'Hare aerodroma. Parduos už \$18,500.
KANT 50 PĖDŲ skllypo 6 m. 5½ kamb. mūr. bungalow. Kilimai. Irengas rūsys. \$21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS
P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR ZINAI, kur bargas? 8 butų mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, \$8,500 nuomos. \$66,800.
APARTAMENTINIS gelsvų plytų, apie 7,000 nuomos, parduoda už \$62,500.
TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias lotas, puikus mūras, irengas biznis. Už \$35,900.
MAZAI IMOKĖTI. 4 kamb. mūras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. \$12,700.
5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, atskiri šildymai, \$3,600 nuomos.
VACYS MOTOR modernus mūras, 9 kambariai, 50 pėdų skllypas, garažas. \$25,900.
ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 5½ kamb. mūras, naujas mūro garažas, geležinė tvora, aluminum langai, 30 pėdų skllypas. \$20,950.
LOTAS BIZNUI ir butui — vieta didelėje biznio gatvėje Marquette Parke. \$6,000.
MŪRAS, biznis ir 2 butai, \$2,500 nuomos, be derybų \$11,800.
DU BUTAI — mūras, 2 po 6, geležinė konstrukcija, šildymas alyva, mūro garažas. \$29,000.

\$130 NUOMOS ir sau butas, arti Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, namas. \$17,200.
TRYŠ BUTAI — mūro namas, naujas garažas, nauji atskiri šildymai gazu. \$26,400.
ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 butų namas, naujas šildymas, garažas. \$27,000.
NAUJAS 7 metų mūras, moderni statyba, 2 butai po 4½, karpetai, irengas rūsys. \$38,700.
TIKRAM BIZNIERIUI prie parko likerių prekyba, taverna, 3 metų, 30 x 65 pėdų mūras, liuksus butas ir moderniai irengas biznis. Reikia matyti, derėsintis atvirai.
GABI MOTERIS turės rūbų valykla ir šeimai puikų butą Brighton Parke. \$14,800.
BRIGHTON PARKE geras 2 butų namas, naujas šildymas gazu, rūsys, garažas. \$19,200.
BRIGHTON PARKE 5 butai ir taverna su irenkais, \$350 nuomos.
TIES MOSŲ OFISU keli bloki ir rytus 2 geri namai kainuoja \$17,500, duoda \$4,800 pajamų per metus. Reikia imokėti \$4,500.

PILDOME INCOME TAX
P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR ZINAI, kur bargas? 8 butų mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, \$8,500 nuomos. \$66,800.
APARTAMENTINIS gelsvų plytų, apie 7,000 nuomos, parduoda už \$62,500.
TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias lotas, puikus mūras, irengas biznis. Už \$35,900.
MAZAI IMOKĖTI. 4 kamb. mūras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. \$12,700.
5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, atskiri šildymai, \$3,600 nuomos.
VACYS MOTOR modernus mūras, 9 kambariai, 50 pėdų skllypas, garažas. \$25,900.
ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 5½ kamb. mūras, naujas mūro garažas, geležinė tvora, aluminum langai, 30 pėdų skllypas. \$20,950.
LOTAS BIZN